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W ostat nich mie sią cach jed ną z naj -
istot niej szych spraw jest zor ga ni -
zo wa nie al ter na tyw ne go, płyn ne go 
i bez piecz ne go ru chu dla wszyst -
kich użyt kow ni ków za mknię tej dro -
gi kra jo wej nr 28 w Ka si nie Wiel kiej.  

 
W wy ni ku uak tyw nie nia osu wi ska 

dro ga zo sta ła wy łą czo na z ru chu. Za -
rząd ca dro gi wpro wa dził ob jazd po dro -
gach lo kal nych, nie przy sto so wa nych 
do du że go na tę że nia ru chu i znacz nych 
ob cią żeń. Gmi na Msza na Dol -
na i ościen ne sa mo rzą dy za in te re so wa ne 
roz wią za niem kry zy su spo wo do wa ne go 
wy łą cze niem DK 28 pod ję ły in ter wen -
cję, w wy ni ku któ rej ob jazd tran zy to wy 
zo sta nie po pro wa dzo ny in ną tra są. Ruch 
zo sta nie prze kie ro wa ny już znacz nie 
wcze śniej, aby omi nąć dro gę 28. 

Te ob jaz dy nie są oczy wi ście je dy ną 
pro po zy cją dla miesz kań ców na szej 
gmi ny czy po wia tu. Na si miesz kań cy 
na dal bę dą mo gli ko rzy stać z ist nie ją -
cych dróg lo kal nych (Przez Skrzy dl ną 
i Ka si nę Wiel ką oraz przez Ło stów kę 
– Wil czy ce, czy Łę to we – Wil czy ce). 

Miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej, po jaz -
dy trans por tu pu blicz ne go „BUS” oraz 
służ by po mo co we bę dą mo gły po ru szać 
się do dat ko wo po lo kal nym od cin ku 
dro gi gmin nej Ka si na Wiel ka „Szy mo -
ny” – Gru szo wiec. Po nie waż ta dro ga 
jest bar dzo wą ska, gmi na zle ci ła opra -
co wa nie pro jek tu or ga ni za cji ru chu. 
W opar ciu o ten do ku ment zo sta ną 
wpro wa dzo ne ogra ni cze nia pręd ko ści 
i to na żo we dla po jaz dów po ru sza ją cych 
się tą dro gą. W tro sce o bez pie czeń stwo, 

ale rów nież ma jąc na wzglę dzie ochro -
nę gmin nej in fra struk tu ry, z dro gi gmin -
nej ko rzy stać bę dą mo gli TYLKO 
miesz kań cy, po jaz dy trans por tu zbio ro -
we go i służ by ra tun ko we. 

Dzię ki wspar ciu rze czo we mu ze stro -
ny Ge ne ral nej Dy rek cji Dróg Kra jo -
wych i Au to strad w po sta ci oko ło 160 
ton kru szy wa i 40 ton de struk tu, po pra -
wio na zo sta ła dro ga Łu go wi na. Li czy -
my tak że na wspar cie fi nan so we 
z Mi ni ster stwa In fra struk tu ry, któ re 
umoż li wi po pra wę sta nu tech nicz ne go 
dro gi przez wieś. W ra mach środ ków 
gmin nych wy ko na na zo sta nie na pra wa 
dro gi, po sze rze nie po bo czy, po pra wa 
na wierzch ni oraz wi docz no ści. Zo sta nie 
wy ko na nych kil ka na ście mi ja nek umoż -
li wia ją cych w mia rę płyn ny ruch. Pra ce 
zo sta ną za koń czo ne przed se zo nem zi -

mo wym, aby zi mą moż li wy był bez -
piecz ny prze jazd tą dro gą. Gmi na wdro -
ży tak że wyż szą ka te go rie zi mo we go 
utrzy ma nia te go ob jaz du. Ma my na dzie -
ję, że te dzia ła nia po zwo lą prze trwać 
czas nie zbęd ny do uru cho mie nia dro gi 
kra jo wej. 

Po sia da my in for ma cję, że za rząd ca 
dro gi – GDDKiA pod jął już dzia ła nia 
w ce lu zba da nia osu wi ska. W opar ciu 
o wy ni ki ba dań geo lo gicz nych zo sta nie 
za pro po no wa ny spo sób sta bi li za cji osu -
wi ska i za pro jek to wa ne pra ce. Ma my 
na dzie ję, że w przy szłym ro ku dro ga zo -
sta nie przy wró co na miesz kań com. 
Do te go cza su pro szę o cier pli wość, wy -
ro zu mia łość i szcze gól ną dba łość o bez -
pie czeń stwo. 

BO LE SŁAW ŻA BA 
Wójt Gminy Mszana Dolna

Za mknię ta DK 28 w Ka si nie Wiel kiej 
za po wia da je sień peł ną wy zwań
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Koła Gospodyń Wiejskich otrzymały nowy 
sprzęt gastronomiczny 
Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła do ta cję w wy so ko ści 
20 000,00 zł, w ra mach Fun du szu Po mo cy Po krzyw dzo nym 
oraz Po mo cy Post pe ni ten cjar nej – Fun du szu Spra wie dli wo ści. 

8
X Międzynarodowe Senioralia 
w Krakowie 2023 za nami! 
Sta rość to nie cho ro ba. Wszy scy się sta rze je my, książ ki tak że. 
Jed nak czy kto kol wiek jest mniej al bo wię cej wart tyl ko dla te -
go, że ży je na tym świe cie tro chę dłu żej? 

14
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W nie dzie lę 11 czerw ca 2023r. już po raz XVIII w Lu bo -
mie rzu -Rze kach od by ło się Gor czań skie Spo tka nie 
z Ja nem Paw łem II. Tra dy cyj na uro czy stość ku czci Pa -
pie ża Po la ka, po mi mo nie pew nej po go dy zgro ma dzi ła 
licz ne gro no miesz kań ców gmi ny oraz go ści. 

 
Pa tro nat ho no ro wy nad XVIII Gor czań skim Spo tka niem 

z Ja nem Paw łem II w Lu bo mie rzu -Rze kach ob jął Ks. Ar cy -
bi skup Me tro po li ta Kra kow ski Ma rek Ję dra szew ski. 
Przed uro czy sto ścią de le ga cje uda ły się pod Pa pie żów kę, 
gdzie zło ży ły wią zan ki oraz za pa li ły zni cze przy po mni ku po -
wsta łym na pa miąt kę po by tu Kar dy na ła Ka ro la Woj ty ły 
w gor czań skim sza ła sie w la tach 70-tych XX wie ku. Wśród 
za pro szo nych go ści by li Se na tor RP Jan Ha mer ski oraz Po seł 
na Sejm RP Jan Du da wraz z mał żon ką. Wią zan ki zło ży li tak -
że przed sta wi cie le Po wia tu Li ma now skie go, na cze le ze Sta -
ro stą Mie czy sła wem Ury gą oraz Wi ce sta ro stą Aga tą Zię bą, 
Bur mistrz Mia sta Msza na Dol na An na Pę ka ła, Wójt Gmi ny 
Niedź wiedź Ra fał Ru snak wraz z Wi ce prze wod ni czą cym Ra -
dy Gmi ny Niedź wiedź Fran cisz kiem Rap cia kiem, pro boszcz 
Pa ra fii św. Jó ze fa Ob lu bień ca w Lu bo mie rzu O. Ma rek Ku -
stroń, przed sta wi cie le Związ ku Pod ha lan oraz szkół dzia ła ją -
cych na te re nie Gmi ny Msza na Dol na. Sa mo rząd gmi ny 
re pre zen to wał wójt Bo le sław Ża ba, prze wod ni czą cy ra dy 
gmi ny Jan Cho rą gwic ki, rad ny gmi ny Jan Woj ciar czyk, za -
stęp ca wój ta Ka ta rzy na Szy biak oraz soł tys wsi Lu bo mierz 
Jó zef Niec ku la. 

Głów na część uro czy sto ści mia ła miej sce na po la nie 
„Na ogro dach” przy sta rej ka plicz ce. Na po cząt ku uro czy sto -

ści, O. Ma rek Ku stroń po pro wa dził Ko ron kę do Mi ło sier dzia 
Bo że go. Na stęp nie ucznio wie ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1 
im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu, za pre zen to wa li bo ga ty pro gram 
ar ty stycz ny po świę co ny Pa pie żo wi pt. „Pieśń do Nie ba”. 
Ucznio wie od da li hołd Ja no wi Paw ło wi mu zy ką i tań cem, 
w trak cie ich wy stę pu pre zen to wa ne by ły tak że frag men ty naj -
waż niej szych ho mi lii, gło szo nych przez Oj ca Świę te go pod -
czas piel grzy mek do Pol ski. 

Po wra że niach ar ty stycz nych przy szedł czas na uro czy stą 
Mszę Św., któ rą wspól nie kon ce le bro wa li księ ża z pa ra fii 
w Lu bo mie rzu, ks. Jan Za jąc, a tak że Ks. Ka pe lan Sta ni sław 
Ko wa lik. 

„Pieśń do Nieba” wybrzmiała 
dla Ojca Świętego
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Ka pe lan Za rzą du Głów ne go Związ ku Pod ha lan w Pol sce 
ks. Sta ni sław Ko wa lik pod czas gło szo ne go Sło wa Bo że go, 
pod kre ślał: – Pro wa dzą nas wspól ne ko rze nie, któ ry mi jest 
wia ra i tra dy cja na szych Oj ców. (…) Od nas za le ży przy szłość 
na szych pięk nych ma łych Oj czyzn. 

Przy to czył rów nież sło wa Ja na Paw ła II: – Na ród bo ga ty 
jest przede wszyst kim ludź mi, wy po wie dzia ne w War sza wie, 
w trak cie jed nej z piel grzy mek do Oj czy zny. 

Opra wę mu zycz ną li tur gii za pew ni li Chór Pa ra fial ny z Lu -
bo mie rza pod kie row nic twem Ar tu ra Maj chrza ka oraz ze spół 
„Smyc ki spod Ku dło nia” dzia ła ją cy w ra mach Związ ku Pod -
ha lan Od dział Gó ra li Za gó rzań skich w Lu bo mie rzu. 

W uro czy sto ści bra ły udział pocz ty sztan da ro we i de le ga -
cje ze szkół i jed no stek OSP z te re nu gmi ny, a tak że z po szcze -
gól nych od dzia łów Związ ku Pod ha lan (Obi dza, Niedź wiedź, 
Ochot ni ca Dol na, Ochot ni ca Gór na, Ka mie ni ca, Łąc ko, Lu -
bo mierz). 

Po Mszy św. or ga ni za to rzy za pro si li ze bra nych go ści na po -
czę stu nek, przy go to wa ny przez Zwią zek Pod ha lan Od dział 
Gó ra li Za gó rzań skich oraz ro dzi ców ze Szko ły Pod sta wo wej 
nr 2 w Lu bo mie rzu. Nad le śnic two w Li ma no wej przy go to wa -
ło sto isko z atrak cja mi dla naj młod szych. Na za koń cze nie 
skocz nie przy gry wa ła ka pe la Związ ku Pod ha lan Od dział Gó -
ra li Za gó rzań skich w Lu bo mie rzu. 

Miej my na dzie ję, że za rok spo tka my się po now nie. 
MO NI KA HO MA

Uczeń Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej 
– Mar cin Po lań ski (kla sa IV) zdo był I miej sce w wo -
je wódz kim eta pie kon kur su „Ed mund Woj ty ła. 
Brat św. Ja na Paw ła II”, któ ry od był się w Cen -
trum Kształ ce nia Za wo do we go i Usta wicz ne go 
nr 1 im. ks. prof. J. Ti sch ne ra w Wa do wi cach. 

 
W kon kur sie or ga ni zo wa nym przez Mu zeum Dom 

Ro dzin ny Oj ca Świę te go Ja na Paw ła II w Wa do wi cach, 
Wy dział Ka te che tycz ny Ar chi die ce zji Kra kow skiej oraz 
Urząd Mar szał kow ski wzię ło udział 88 uczniów szkół 
pod sta wo wych z ca łej Ma ło pol ski. 

W na uce, jak rów nież w dniu fi na łu uczest ni kom to -
wa rzy szy li ka te che ci, księ ża, sio stry za kon ne i ro dzi ce. 
Mło dzi czy ta li książ kę „Ed mund Woj ty ła. Brat św. Ja -
na Paw ła II” au tor stwa Mi le ny Kin dziuk oraz słu cha li 
pod ca stów przy go to wa nych przez wa do wic kie mu zeum. 
Na gro dy otrzy ma ło 10 fi na li stów oraz 3 lau re atów. 

– Gra tu lu je my Mar ci no wi suk ce su i roz le głej wie dzy 
na te mat wy jąt ko wej po sta ci Ed mun da Woj ty ły, któ ry był 
dla Ja na Paw ła II nie tyl ko bra tem, ale rów nież przy ja -
cie lem i men to rem – pod su mo wu ją za gród czań scy na -
uczy cie le. DO RO TA BO RO WIEC

I miej sce w kon kur sie 
„Ed mund Woj ty ła.  
Brat św. Ja na Paw ła II”
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Jak co ro ku, po cząt kiem wrze śnia, 
przed sta wi cie le sa mo rzą du, pocz ty 
sztan da ro we, ucznio wie, stra ża cy 
oraz miesz kań cy Gmi ny Msza -
na Dol na ze bra li się na Przy siół ku 
„Mo gi ła” w Ka si nie Wiel kiej, by 
uczcić pa mięć żoł nie rzy 24 Puł ku 
Uła nów, któ rzy po le gli w cza sie 
walk w dniu 4 wrze śnia 1939 ro ku.  

 
Pierw szym punk tem nie dziel nych uro -

czy sto ści by ła wi zy ta na cmen ta rzu pa ra -

fial nym, gdzie zło żo no wią zan ki i za pa -
lo no zni cze przy kwa te rze wo jen nej żoł -
nie rzy 24 Puł ku Uła nów oraz na grob ku 
Sta ni sła wa Do bro wol skie go, ar ty sty rzeź -
bia rza, któ ry był au to rem po mni ka po -
świę co ne go po le głym, znaj du ją ce go się 
na po la nie „Mo gi ła”. Na cmen ta rzu ze -
bra ła się de le ga cja Gmi ny Msza na Dol na, 
na cze le z Wój tem Bo le sła wem Ża bą, 
Prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny Ja nem 
Cho rą gwic kim, rad ny mi gmi ny Ha li ną 
Bu bi łek, Ra fa łem Ku bo wi czem i Mar ci -

nem Wi śniow skim oraz za stęp cą wój ta 
Ka ta rzy ną Szy biak, de le ga cja uczniów, 
a tak że przed sta wi ciel ka Wo je wo dy Ma -
ło pol skie go – Dy rek tor Wy dzia łu Re wa -
lo ry za cji Za byt ków Kra ko wa oraz 
Dzie dzic twa Na ro do we go Jo an na Flor -
kie wicz -Ka mie niar czyk. 

Po mi mo nie sprzy ja ją cej po go dy, 
na przy siół ku Mo gi ła ze bra li się za pro -
sze ni go ście, pocz ty sztan da ro we OSP 
oraz szkół pod sta wo wych, a tak że 
miesz kań cy gmi ny. Ob cho dy roz po czę -
ły się hym nem pań stwo wym. Na stęp nie 
uczczo no pa mięć po le głych żoł nie rzy 
po przez zło że nie kwia tów i za pa le nie 
zni czy przed de le ga cje. Wśród od da ją -
cych hołd zna leź li się Dy rek tor Wy dzia -
łu Re wa lo ry za cji Za byt ków Kra ko wa 
oraz Dzie dzic twa Na ro do we go Ma ło -
pol skie go Urzę du Wo je wódz kie go Jo -
an na Flor kie wicz -Ka mie niar czyk, rad ny 
Po wia tu Li ma now skie go Bo le sław Ja -
nia, de le ga cja gmi ny Msza na Dol na, 
Pre zes Ko ła Ko le żeń skie go 24 Puł ku 
Uła nów w Kra śni ku Ma rek Ru sek wraz 
z żo ną, ucznio wie z ZSiP nr 1 w Ka si -
nie Wiel kiej oraz ucznio wie z ZSiP nr 2 
w Ka si nie Wiel kiej wraz z dy rek to rem 
Zbi gnie wem Ja ro szem. 

Mszę św. w in ten cji po le głych od pra -
wił Ks. Jan Za jąc. Opra wę mu zycz ną 

W Kasinie Wielkiej uczczono 
pamięć bohaterów
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uro czy sto ści za pew ni li Or kie stra Dę ta 
„Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej 
oraz chór „Can ta te Deo”. 

Po za koń cze niu Mszy św. mło dzież 
z ZSiP nr 2 w Ka si nie Wiel kiej za pre -
zen to wa ła krót ki pro gram ar ty stycz ny. 
Po czę ści ar ty stycz nej, głos za brał Wójt 
Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba, 
któ ry przy po mniał krót ką hi sto rię wy da -
rzeń, ma ją cych miej sce w re gio nie za gó -
rzań skim, w cza sie II woj ny świa to wej, 
a na stęp nie w imie niu sa mo rzą du gmi ny 
Msza na Dol na, zło żył po dzię ko wa nia 
dla pa ni dy rek tor Jo an ny Flor kie wicz -
-Ka mie niar czyk, za po moc w po zy ska -
niu środ ków fi nan so wych na re mont 
kwa te ry wo jen nej znaj du ją cej się 
na cmen ta rzu pa ra fial nym w Ka si nie 
Wiel kiej. Na stęp nie głos za bra ła pa ni dy -
rek tor, któ ra od czy ta ła list od Wo je wo -
dy Ma ło pol skie go Łu ka sza Kmi ty, 
prze sła ny spe cjal nie na tę oko licz ność 
oraz Pre zes Ko ła Ko le żeń skie go 24. Puł -
ku Uła nów w Kra śni ku Ma rek Ru sek. 

Na uro czy sto ści do tar ła tak że gru pa 
ro we rzy stów, bio rą cych udział w ak cji 
„I Za gon Ro we ro wy”, któ ra prze je cha -
ła tra sę z Lub nia przez Do bczy ce do Ka -
si ny Wiel kiej, li czą cą 70 km. 

Na za koń cze nie uro czy sto ści, na wy -
trwa łych cze ka ła woj sko wa gro chów ka, 
przy go to wa na przez go spo dy nie z KGW 
„Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej. 

MO NI KA HO MA

We wrze śniu br. za koń czo no re mont 
ka mien nej ka plicz ki fi la ro wej, znaj -
du ją cej się w miej sco wo ści Łę to we. 

 
Ka mien na ka plicz ka po wsta ła w 1898 r. 

w Łę to wem. Bar dzo zły stan za cho wa nia 
ka plicz ki do pro wa dził do jej za wa le nia, 
w związ ku z tym wy ma ga ła na tych mia sto -
wych prac kon ser wa tor skich. 

W 2022 r. Gmi na Msza na Dol na po -
zy ska ła do ta cję z bu dże tu wo je wódz twa 
ma ło pol skie go, w ra mach pro gra mu 
„Ka plicz ki Ma ło pol ski 2022”, w wy so -
ko ści 6.000,00 zł. Środ ki wła sne gmi ny 
wy nio sły 4.150,00 zł. Cał ko wi ty 
koszt I eta pu prac re no wa cyj nych 
przy ka plicz ce wy niósł 10.150,00 zł. 

W tym ro ku, Gmi na Msza na Dol na po -
now nie po zy ska ła środ ki w ra mach 
w/w pro gra mu, tym ra zem w wy so ko -
ści 8.500,00 zł. Wkład wła sny gmi ny wy -

niósł 6.000,00 zł. Cał ko wi ty koszt za da -
nia pn. „Kom plek so wa re no wa cja ka -
mien nej ka plicz ki fi la ro wej w Łę to wem 
– II etap” w ra mach pro gra mu „Ka plicz ki 
Ma ło pol ski 2023” wy niósł 14.500,00 zł. 

Pra ce kon ser wa tor skie prze pro wa dził 
Sta ni sław Strzel czyk z Wil czyc. 

Ka plicz ka w Łę to wem jest jed ną 
z naj star szych na te re nie gmi ny Msza -
na Dol na, dzię ki środ kom wo je wódz twa 
ma ło pol skie go oraz gmi ny Msza na Dol -
na przy wró co no jej god ny wy gląd 
i daw ny blask. 

MO NI KA HO MA

Zakończono prace 
renowacyjne 
przy kapliczce w Łętowem
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Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła do ta cję w wy so ko -
ści 20 000,00 zł, w ra mach Fun du szu Po mo cy Po -
krzyw dzo nym oraz Po mo cy Post pe ni ten cjar nej 
– Fun du szu Spra wie dli wo ści. 
 

8 kwiet nia br., pod czas LX Se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na, Wójt Bo le sław Ża ba wrę czył przed sta wi ciel kom Kół Go -
spo dyń Wiej skich pro me sy z Fun du szu Spra wie dli wo ści. 
Z po zy ska nych środ ków za ku pio no sprzęt ga stro no micz ny 
dla 5 kół go spo dyń wiej skich z te re nu gmi ny, tj. KGW „Pa -
rad ne Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej, KGW „Śwar ne Bab ki” 
z Łę to we go, KGW Ol szów ka, KGW „Go spo sie z Msza ny 
Gór nej” oraz KGW „Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej. 

W ra mach te go za da nia, gmi na przy udzia le Kół Go spo dyń 
Wiej skich wzię ła udział w pro jek cie pt. „In te gra cja ja ko for ma 
prze ciw dzia ła nia prze stęp czo ści”, po le ga ją cym na zor ga ni zo -
wa niu ak cji in for ma cyj nej, ukie run ko wa nej na prze ciw dzia ła -
nie przy czy nom prze stęp czo ści, ad re so wa nej do spo łecz no ści 
lo kal nej, ma ją cej na ce lu m.in. przed sta wie nie pro ble mu prze -
mo cy do mo wej, prze stępstw na szko dę ma ło let nich oraz form 
wspar cia i po mo cy dla osób do tknię tych prze stęp stwa mi. Ak -
cja od by ła się w dniach 19-20 sierp nia, pod czas im pre zy ple -
ne ro wej Gmi ny Msza na Dol na – Za gó rzań skie La to. 

Na pla cu sta dio nu znaj do wa ło się sto isko z ha słem: Prze moc 
jest Sła ba!, gdzie moż na by ło za dać py ta nia, za brać ulot ki, bro -
szu ry, któ re in for mu ją o lo kal nych miej scach udzie la ją cych bez -
płat nej po mo cy ofia rom prze stępstw, a zwłasz cza prze mo cy 
do mo wej. 

Ko ła Go spo dyń Wiej skich z wy ko rzy sta niem sprzę tu za -
ku pio ne go z do ta cji przy go to wa ły tak że de gu sta cję po traw re -
gio nal nych. 

Za kup sprzę tu ga stro no micz ne go oraz ma te ria łów dot. ak -
cji prze ciw dzia ła nia prze mo cy sfi nan so wa no ze środ ków Fun -
du szu Spra wie dli wo ści, któ re go dys po nen tem jest Mi ni ster 
Spra wie dli wo ści. MO NI KA HO MA

Koła Gospodyń Wiejskich otrzymały 
nowy sprzęt gastronomiczny
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27 sierp nia pod czas Za gó rzań skiej Mszy św., w za byt -
ko wym ko ściół ku p. w. Św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie 
Wiel kiej miej sca za ję li człon ko wie Za gó rzań skie go Ze -
spo łu Folk lo ry stycz ne go „Do li na Mszan ka”. 

 
Mło dzi, uśmiech nię ci, wy po czę ci i go to wi na edu ka cyj ne 

wy zwa nia i obo wiąz ki za pre zen to wa li się z naj lep szej stro ny. 
Gru pa pro wa dzo na przez Pa try ka Grzę dzia ka i To bia sza 
Krzysz to fa zdo by wa lau ry na prze róż nych kon kur sach i prze -
glą dach pre zen tu jąc nasz re gion i za gó rzań ską sche dę. Je ste -
śmy z nich nie zmier nie dum ni! Uczest ni cy re gio nal nej 
Eu cha ry stii mie li oka zję wy słu chać pięk nej opra wy mu zycz -
nej i li tur gicz nej, jak rów nież do dat ko we go wy stę pu na pla cu 
przed ko ścio łem. Tym ra zem, wy jąt ko wo nie by ło z na mi lo -
kal nych twór ców i pro du cen tów, bo si ły w tym dniu prze nie -

sio no na Tru siów kę w Lu bo mie rzu, gdzie od by wa ła się „Nie -
dzie la w Gor czań skim Par ku Na ro do wym”. 

Je śli jed nak ktoś do brze za pla no wał nie dzie lę, mógł po ja wić 
się za rów no na Za gó rzań skiej Mszy św. jak i w tym prze pięk -
nym miej scu, tuż nad brze giem chłod ne go po to ku Ka mie ni cy. 
W te wy jąt ko wo go rą ce dni na po że gna nie sierp nia i rów nie 
wy so ką tem pe ra tu rę moż na by ło „oszu kać” – chro niąc się 
w chłod nych wnę trzach na sze go ka siń skie go za byt ku, jak 
i na go ścin nym po lu bi wa ko wym, gdzie cze ka ła ma sa atrak cji. 

Na si nie za wod ni part ne rzy i kre ato rzy mar ki po ja wi li się 
za rów no w Ka si nie Wiel kiej, jak i w Lu bo mie rzu. Tak zro bi li 
np. nie zwy kle ser decz ni i za wsze uśmiech nię ci – Gra żyn ka 
i Jó zef z Fun da cji na Rzecz Roz wo ju Kul tu ry Za gó rzań skiej, 
wła ści cie le agro tu ry sty ki „Po ko je go ścin ne u Gra żyn ki”. 
A Emi lia i Grze gorz – przed sta wi cie le „Sto wa rzy sze nia Mi -
ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej pod Cyr lom” – za mie ni li tyl ko 
ka me rę na smy ki i to, co trze ba, z za an ga żo wa niem wy ko na li 
w obu miej scach. Moż na? Od po wiedź jest pro sta – jak tyl ko 
są chę ci, wszyst ko jest moż li we! 

KRE TO RZY MAR KI ZA GÓ RZAŃ SKIE DZIE DZI NY 
Fot. Mo ni ka Ho ma

Sierpniowa 
Eucharystia 
z Doliną Mszanki
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W dniu 23 września 2023 r. ze 
smutkiem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci Pani Stanisławy Nowak 
– emerytowanej dyrektorki Zespołu 
Szkoły i Przedszkola w Mszanie 
Górnej. 

 
Pa ni Sta ni sła wa No wak by ła na uczy -

ciel ką od 46 lat. Przez 26 lat peł ni ła 
funk cję dy rek to ra. Do 2004 r. kie ro wa ła 
Szko łą Pod sta wo wą nr 3 w Lu bo mie rzu, 
a na stęp nie aż do koń ca te go rocz nych 
wa ka cji, kie dy to pod ję ła de cy zję 
o przej ściu na eme ry tu rę, by ła dy rek tor -
ką Ze spo łu Szko ły i Przed szko la 
w Msza nie Gór nej. 

Z wy kształ ce nia by ła hi sto rycz ką, co 
mia ło zna cze nie w jej pra cy dy dak tycz nej. 
Wpa ja ła wy cho wan kom wie dzę hi sto -
rycz ną i by ła wzo rem po sta wy pa trio tycz -
nej. Kie ro wa na przez nią szko ła 
w Msza nie Gór nej da wa ła uczniom prze -
strzeń do roz wi ja nia toż sa mo ści re gio nal -
nej, ta len tów ar ty stycz nych i spor to wych. 

– Ja ko Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na współ pra co wa łem z Pa nią Sta ni sła wą 
No wak przez wie le lat. Czę sto go ści łem 
w pro wa dzo nej przez nią szko le pod czas 
spo tkań ro bo czych i uro czy sto ści szkol -
nych. By ły to za wsze bar dzo bu du ją ce 

spo tka nia. Pa ni Dy rek tor za bie ga ła 
o wszyst ko, co by ło po trzeb ne jej uczniom 
i by ła oso bą kon se kwent ną w dzia ła niu. 
Szko ła by ła dla niej dru gim do mem. 

Po nad wszel ką wąt pli wość jej za cię cie 
or ga ni za cyj ne, go spo dar ność i ja sna wi -
zja roz wo ju spo wo do wa ły, że kie ro wa -
na przez nią pla ców ka sta ła się miej scem 
do brym i bez piecz nym dla uczą cych się 
w niej dzie ci i mło dzie ży. Nie mal 
do ostat nich dni ży cia Pa ni Sta ni sła wa 
No wak re ali zo wa ła swo ją mi sję pe da go -
gicz ną z pa sją i nie słab ną cym za an ga żo -
wa niem. 

– Dzię ku ję Pa ni Dy rek tor za współ -
pra cę, za wszyst kie la ta po świę co ne 
edu ka cji, za jej wkład w roz wój spo łecz -
no ści lo kal nej. Dzię ku ję za każ dą lek cję, 
za każ de do bre sło wo. 

Pa ni Sta ni sła wa No wak po zo sta nie 
w na szej pa mię ci. 

Po zo sta nie rów nież w ser cach wy -
cho wan ków i tych, któ rzy przej mu ją 
dzi siaj od niej pa łecz kę, w nie usta ją cej 
szta fe cie po ko leń. 

Sta ni sła wa No wak Zo sta ła po cho wa -
na na cmen ta rzu pa ra fii pw. Mat ki Bo -
żej Szka plerz nej w Do brej. 

BO LE SŁAW ŻA BA 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na 

Zmarła Stanisława Nowak  
wieloletnia dyrektorka Zespołu  
Szkoły i Przedszkola w Mszanie Górnej



W piątkowe popołudnie 15 września 2023 r. w kościele parafialnym w Kasince 
Małej pożegnaliśmy Śp. Jana Skolarusa - Radnego Gminy Mszana Dolna 
VIII kadencji.

Jan Skolarus urodził się 21 sierpnia 1962 roku w Mszanie Dolnej. Całe swoje 
życie związał z Kasinka Małą. Wraz z żoną Teresą prowadził gospodarstwo rolne 
i pracował zawodowo. Dbał o rozwój i wizerunek Kasinki Małej, szczególnie 
w okresie, kiedy w 2018 roku miejscowa społeczność obdarzyła go zaufaniem, 
powierzając mu w wyborach samorządowych mandat radnego.

Śp. Jan Skolarus był również członkiem Rady Parafialnej 
Parafii Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 
w Kasince Małej. Zmarł 12 września 2023 r.

Bliscy wspominają, że Jan Skolarus wiedział, co 
w życiu jest najważniejsze, co jest wartościowe 
i czym jest miłość. Stawiał drugiego człowieka 
na pierwszym miejscu i był wyrozumiały. 
Potrafił się cieszyć z małych rzeczy i prostoty życia.

Zapamiętamy go jako człowieka życzliwego 
i pogodnego. Osiągał wyznaczone cele, był mądrym, 
uczciwym i pracowitym człowiekiem, ze spokojnym, 
rzeczowym podejściem do życia.

Wspomnienie o śp. Janie Skolarusie
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JAN CHORĄGWICKI 
Przewodniczący Rady Gminy Mszana Dolna
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„Nie zwy kłe prze ży cie du cho we 
i umoc nie nie we wspól no cie” – tak 
w kil ku sło wach pod su mo wu ją swój 
wy jazd na Świa to we Dni Mło dzie ży 
trzy Za gó rzan ki: Ma rio la, Ka ro li -
na i Klau dia. XXXVII spo tka nie sku -
pia ją ce mło dych ka to li ków z ca łe go 
świa ta od by ło się w Por tu ga lii. 
Do jej sto li cy w sierp niu zje cha ło 
z tej oka zji 1,5 mi lio na osób. 

 
Cen tral ne wy da rze nia ma ją ce miej -

sce w Li zbo nie po prze dzi ły tra dy cyj ne 
Dni w Die ce zjach. Trwa ły one od 26 
do 31 lip ca. W tym okre sie piel grzy mi 
przy by li na spo tka nie z pa pie żem zo sta li 
przy ję ci przez 17 por tu gal skich die ce zji. 
Do jed nej z nich tra fi ły dwie ka sin czan -

ki po dró żu ją ce z gru pą z Trze me śni. 
Die ce zja Por to i przy na le żą ca do niej 
ma ła pa ra fia Fel gu eiras sta ły się dla nich 
do mem na kil ka dni. 

Or ga ni za to rzy Dni w Die ce zjach za -
pla no wa li każ dy dzień od ra na do wie -
czo ra. Czas ten wy peł nio ny był mo dli twą 
i sku pie niem, ale tak że do brą za ba wą po -
łą czo ną z in te gra cją piel grzy mów. Po po -
ran nych mszach świę tych wy ru sza li oni, 
by zwie dzić miej sca ma ją ce szcze gól ną 
wa gę dla Por tu gal czy ków. Ar chi tek tu ra 
i au ra bu dow li ta kich jak Igre ja de San ta 
Qu itéria w Fel gu eiras, Ka te dra Sé 
do Por to czy Igre ja de La pa by ły bar dzo 
im po nu ją ce. Po nad to Za gó rzan ki mia ły 
moż li wość od wie dzić miej sca zna ne je -
dy nie przez lo kal ną spo łecz ność. Ro dzi -

na gosz czą ca za bra ła je m.in. na wzgó rze 
Mi ra do uo da Pen ha, skąd roz cią ga się wi -
dok na pierw szą sie dzi bę por tu gal skich 
kró lów oraz do klasz to ru Nos sa Sen ho ra 
da Pen ha de França uzna wa ne go za miej -
sce uzdro wień. 

Wiel ka ser decz ność i go ścin ność ro -
dzi ny przyj mu ją cej, jak rów nież po zo -
sta łych miesz kań ców pa ra fii Fel gu eiras, 
spra wi ły, że Za gó rzan ki czu ły się u nich, 
jak mię dzy swo imi. Co dzien nie od by -
wa ły się róż no ra kie ak tyw no ści zor ga -
ni zo wa ne dla piel grzy mów. Wspól ne 
po sił ki, po tań ców ki czy kon cer ty uka za -
ły ogrom ną otwar tość i wiel kie ser ce 
Por tu gal czy ków, któ rzy sta ra li się z ca -
łych sił, by piel grzy mi po zy tyw nie ode -
bra li ich wspól no tę i kraj. Nie by ło in nej 
opcji – Por tu ga lia z swy mi uro czy mi 
i atrak cyj ny mi te re na mi oraz go ścin ny -
mi miesz kań ca mi zjed na ła so bie piel -
grzy mów bez resz ty. Po ran ne msze, 
wie czor ne ad o ra cje i pro ce sje, a do te go 
wspól ne gril le i kon cer ty – to by ła praw -
dzi wa mul ta fie sta! 

2 sierp nia piel grzy mi prze nie śli się 
z swo ich die ce zji do Li zbo ny. Te go dnia 

Za gó rzan ki 
na ŚDM w Li zbo nie
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do por tu gal skiej sto li cy przy był rów nież 
pa pież Fran ci szek. Ofi cjal ne otwar cie 
Świa to wych Dni Mło dzie ży 2023 na stą -
pi ło 3 sierp nia, kie dy to od by ła się Ce re -
mo nia Po wi tal na w Par ku Edwar da VII. 
Tam też mia ła miej sce Dro ga Krzy żo wa 
z mło dzie żą w pią tek. W so bot ni wie czór 
zaś roz po czę ło się czu wa nie, pod czas któ -
re go pa pież mo dlił się wraz z wier ny mi 
na Po lu Ła ski. Pa rque Te jo zgro ma dził 
wów czas 1,5 mi lio na osób. Wie czor -
na ad o ra cja by ła jed nym z naj bar dziej po -
ru sza ją cych mo men tów – w ma sie ty lu 
ty się cy lu dzi przez kil ka mi nut trwa ła ab -
so lut na ci sza. Tak przej mu ją ca i wy mow -
na, że my śli bie gły tyl ko w jed ną stro nę 
– ku Je zu so wi Chry stu so wi. 

W nie dzie lę, 6 sierp nia, od by ła się 
Msza Po sła nia wień czą ca Świa to we Dni 
Mło dzie ży w Li zbo nie. Prze sła nie, któ -
re pa pież skie ro wał do mło dych pod czas 
ho mi lii opie ra ło się na tym, że każ dy ma 
wy jąt ko wą war tość w oczach Bo ga, któ -
ry przyj mu je nas do sie bie ta ki mi, ja cy 
je ste śmy. Oj ciec Świę ty wie lo krot nie 
pod kre ślał, że mło dzi lu dzie po win ni pa -

mię tać o tych sło wach, by to wa rzy szy -
ły im w chwi lach zwąt pie nia i utwier -
dza ły w pew no ści, że Bóg jest za wsze 
obok. Za chę cał ich do te go mó wiąc: pa -
trzy te raz na was sam Je zus. Ten, któ ry 
was zna i od czy tu je wa sze wnę trze: 
– Pa trzy w wa sze ser ca, uśmie cha się 
do was i po wta rza wam, że mi łu je was 
za wsze i bez gra nicz nie. Za wsze i bez -

gra nicz nie. Idź cie więc i za nie ście 
wszyst kim pro mien ny uśmiech Bo ga! 
Idź cie i bądź cie świad ka mi ra do ści wia -
ry, na dziei, któ ra roz grze wa wa sze ser -
ca, mi ło ści, któ rą wno si cie we wszyst ko. 
Ja śniej cie świa tłem Chry stu sa. Słu chaj -
cie Go, aby ście i wy sta li się świa tło ścią 
świa ta. I nie lę kaj cie się, bo Pan was mi -
łu je i idzie obok was. Z Nim ży cie za wsze 
się od ra dza.  

Pa pież pro sił rów nież, by wciąż mo -
dlić się o po kój na Ukra inie. We zwa nie 
to wy brzmia ło rów nież pod czas mo dli -
twy wier nych. Wśród sied miu osób 
z ca łe go świa ta wy bra nych do od czy ta -
nia ko lej nych próśb w swo im ję zy ku oj -
czy stym zna la zła się człon ki ni Ra dy 
Mło dzie ży Ar chi die ce zji Kra kow skiej, 
Ka ro li na Sen tyrz -Ko ło dziej. Za gó rzan -
ka po cho dzą ca z Msza ny Dol nej do stą -
pi ła za szczy tu prze czy ta nia po pol sku 
trze cie go we zwa nia bę dą ce go mo dli twą 
za roz sąd ne i spra wie dli we rzą dy pań -
stwa mi. 

Ja kie by ły więc te go rocz ne Świa to we 
Dni Mło dzie ży? – To trzy na ście dni peł -
nych wra żeń, uśmie chów, uści sków 
i cie płych słów. Trzy na ście dni, pod czas 
któ rych na por tu gal skich uli cach mie -
sza li się piel grzy mi z od le głych stron 
świa ta z chę cią dzie le nia się swo ją wia -
rą i wspól nym wiel bie niem Stwór cy. 
Trzy na ście dni, któ re wy peł nio ne by ły 
mo dli twą, mu zy ką i ra do ścią – wspo mi -
na ją Za gó rzan ki. – ŚDM to do świad cze -
nie mło de go, ży we go Ko ścio ła i jed no ści 
łą czą cej ogrom ludz kich serc. Na stęp ny 
przy sta nek: Seul 2027! 

KLAU DIA GAW RO NEK



Sta rość to nie cho ro ba. Wszy scy się 
sta rze je my, książ ki tak że. Jed nak 
czy kto kol wiek jest mniej al bo wię -
cej wart tyl ko dla te go, że ży je 
na tym świe cie tro chę dłu żej? 

 
1 wrze śnia 2023 był wy jąt ko wym 

dniem dla Se nio rów ze wszyst kich 
trzech za gó rzań skich sa mo rzą dów. Na -
si Se nio rzy wzię li udział w X Se nio ra -
liach w Kra ko wie. 

Nasz re gion re pre zen to wa li: 
Gmi na Niedź wiedź – re pre zen ta cja •
se nio rów na cze le z wój tem gmi ny p. 
Ra fa łem Ru sna kiem, soł ty sem wsi 
Niedź wiedź p. An ną Ogie lą – lau re -
at ką ty tu łu Wo lon ta riu sza Ro ku 2022 
oraz p. Te re są pra cow ni kiem Gmin -
ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej, 
Gmi na Msza na Dol na – re pre zen ta cja •
z Do mu Po mo cy Spo łecz nej z Ka si -
ny Wiel kiej wraz z opie ku na mi, 

Mia sto Msza na Dol na – re pre zen ta -•
cja z Klu bu Se nio ra+ wraz z kie row -
ni kiem Miej skie go Ośrod ka Po mo cy 
Spo łecz nej. 
 
Po raz pierw szy w tak do bo ro wym to -

wa rzy stwie dzię ki or ga ni za cji Sto wa rzy -
sze nia Kie ru nek Przy szłość, któ re go ja ko 
jed nym z głów nych za ło żeń sta tu to wych 
jest ak ty wi za cja mię dzy po ko le nio wa 
wzię li śmy udział w X Mię dzy na ro do -
wych Se nio ra liach w Kra ko wie! 

Cóż to by ło za wspa nia łe wy da rze -
nie zor ga ni zo wa ne po raz dzie sią ty 
przez Sto wa rzy sze nie Man ko – Głos 
Se nio ra! Chy li my ni sko czo ła wszyst -
kim or ga ni za to rom za tak pięk nie i ak -
tyw nie przy go to wa ny dla nas dzień. 
Wy da rze nie to mia ło na ce lu kształ to -
wa nie, jak też utrwa la nie wśród se nio -
rów po sta wy ak tyw ne go oby wa te la. 
Waż ną ini cja ty wą, ja ką pod ję li się or -
ga ni za to rzy jest tak że in te gro wa nie 
uczest ni ków, po przez bu do wa nie 
świa do mo ści eko no micz nej, praw nej, 
proz dro wot nej oraz zwią za nej z bez -
pie czeń stwem osób 60+! 

Se nio ra lia 2023 w Kra ko wie po ka za -
ły po raz ko lej ny jak waż ne jest, aby in -
te gro wać wza jem nie spo łe czeń stwo 
na róż nych je go płasz czy znach. W wy -
jeź dzie udział wzię li wo lon ta riu sze Sto -
wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość wraz 
z se nio ra mi a więc naj młod szy uczest -
nik miał 13 lat – naj star szy 76! 
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X Mię dzy na ro do we Se nio ra lia 
w Kra ko wie 2023 za na mi!
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W wy da rze niu udział wzię ło po -

nad 5000 se nio rów ze 100 miast i 10 
państw! Pa ra da przez Kra ków z 4000 se -
nio rów na cze le, 60 na mio tów z po ra da -
mi i bez płat ny mi ba da nia mi w Par ku 
Jor da na, 20 wy stę pów ar ty stycz nych 
w tym po kaz 150 Sty lo wi Se nio rzy z 40 
gmin, w któ rych udział wzię li za gó rzań -
scy se nio rzy! 

Pro gram był nie zwy kle in ten syw ny. 
Roz po czę li śmy uro czy stą Mszą Świę tą 
w Ko ście le Ma riac kim. Na stęp nie 
uczest ni cy w ko lo ro wym po cho dzie 
uda li się do Par ku im. Hen ry ka Jor da na, 
gdzie przed sta wio ne zo sta ły wy kła dy 
edu ka cyj ne (na te mat zdro wia, bez pie -
czeń stwa, pra wa i eko no mii oraz ak ty -
wi za cji se nio rów), oraz bez płat ne 
ba da nia i po ra dy le kar skie (ba da nia kar -
dio lo gicz ne, ba da nia ci śnie nia, ba da nia 
słu chu, ba da nia wzro ku, ba da nia cu kru, 
po miar ma sy cia ła). 

Nie za bra kło też po ka zu mo dy oraz 
wy stę pów ar ty stycz nych: kon cert Ale -
xan dra Mar ti ne za, Duo Per for man ce, 
Krzysz to fa Bi ga ja, ze spo łów oraz im -
pre zy in te gra cyj nej, któ rą po pro wa dzi ła 
świa to wej sła wy DJ Wi ka –naj star sza 
DJ-ka Eu ro py – LAT 84! X Se nio ra lia 
w Kra ko wie prze szły do hi sto rii, jed nak 
wspo mnie nie o nich zo sta nie na dłu go 
w ser cach. Niech do bro, któ re go tam do -
świad czo no idzie w świat każ de go dnia. 
Dzię ku je my Sto wa rzy sze niu Kie ru nek 
Przy szłość za or ga ni za cję ca łe go wy da -
rze nia. 

KA RO LI NA ZA PA ŁA
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W so bo tę 9 wrze śnia 2023 r. Gmin na Bi blio te ka Pu -
blicz na w Msza nie Dol nej z/s w Ka si nie Wiel kiej wraz 
z Bi blio te ką Pu blicz ną w Łę to wem oraz Szko łą Pod sta -
wo wą w Łę to wem zor ga ni zo wa ła ak cję wspól ne go czy -
ta nia „Nad Nie mnem” Eli zy Orzesz ko wej, do łą cza jąc 
w ten spo sób po raz ko lej ny do ogól no pol skie go wy da -
rze nia pod pa tro na tem pa ry pre zy denc kiej. 

 
Te go rocz na edy cja Na ro do we go Czy ta nia by ła już 12 

z ko lei. Ak cja Na ro do we Czy ta nie jest or ga ni zo wa na od 2012 
ro ku, kie dy to wspól ną lek tu rą był Ta de usz Ada ma Mic kie -
wi cza. Od tej po ry w każ dej ko lej nej edy cji są czy ta ne frag -
men ty naj bar dziej zna nych utwo rów. Głów nym za da niem 
ak cji jest pro mo cja czy tel nic twa i po wrót do ar cy dzieł kla -
sy ki pol skiej li te ra tu ry. 

Wspól ne czy ta nie frag men tów po wie ści od by ło się w go -
ścin nych pro gach Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem, gdzie 
swo ją sie dzi bę ma fi lia Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej. 

Po wieść Nad Nie mnem to jed no z naj waż niej szych dzieł 
w li te ra tu rze pol skiej, po dej mu ją ce te ma ty kę Po wsta nia 
Stycz nio we go. 

Go ść mi te go rocz ne go spo tka nia by li m. in.: sa mo rzą dow -
cy, przed sta wi cie le Ko mi sji Kul tu ry UG Msza na Dol na, 
przed sta wi cie le lo kal nej spo łecz no ści, księ ża, na uczy cie le 

Narodowe Czytanie 
„Nad Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej w Łętowem
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i ucznio wie SP w Łę to wem, czy tel ni cy, bi blio te ka rze Gmi ny 
Msza na Dol na. 

Czy ta li w ko lej no ści: 
Jolanta Mardausz – radna, przewodnicząca Komisji •
Kultury UG Mszana Dolna; 
Krzysztof Niedojad – radny Gminy Mszana Dolna; •

Katarzyna Szybiak – Zastępca Wójta Gminy •
Mszana Dolna; 
Milena Trybus – Laureatka I – go miejsca gminnego •
etapu Konkursu Powiatowego „Maraton Czytelniczy”; 
Ks. Jan Potoplak – proboszcz Parafii w Łętowem; •
Mirosława Jarosz – nauczycielka SP Łętowe; •
Beata Pajdzik – KGW „Śwarne Babki” z Łętowego; •
Aleksandra Surówka – czytelniczka GBP Filia Łętowe; •
Bartosz Jarosz – czytelnik GBP Łętowe; •
Ewa Dorczak- uczennica SP Łętowe; •
Wojciech Węglarz – uczeń SP Łętowe. •
 
– Dzię ku je my za pięk ne pre zen ta cje przy go to wa nych frag -

men tów tek su. Pod czas spo tka nia by ła moż li wość ostem plo -
wa nia wła sne go eg zem pla rza „Nad Nie mnem” oka zjo nal ną 
pie cząt ką przy sła ną z Kan ce la rii Pre zy den ta RP An drze ja Du -
dy. Bar dzo ser decz nie dzię ku je my wszyst kim za udział. 
Ogrom ne wy ra zy wdzięcz no ści kie ru je my do Dy rek tor Szko ły 
Pod sta wo wej w Łę to wem – Ma rio li Ma ma li, któ ra z wiel ką 
ser decz no ścią i en tu zja zmem włą czy ła się w or ga ni za cję 
i przy go to wa nie te go spo tka nia. Dzię ku je my też za po świę co -
ny czas na przy go to wa nie wy da rze nia Re na cie Wę glarz, pro -
wa dzą cej Fi lę Bi blio te ki Pu blicz nej w Łę to wem oraz 
pra cow ni kom Szko ły Pod sta wo wej. Je ste śmy wdzięcz ni 
wszyst kim, któ rzy, przy ję li za pro sze nie i przy łą czy li się do ak -
cji Na ro do we go Czy ta nia 2023 – pod su mo wa ła Elż bie ta Cię -
ża dlik Dy rek tor GBP Msza na Dol na z/s w Ka si nie Wiel kiej. 

ELŻ BIE TA CIĘ ŻA DLIK
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Tra dy cyj nie już po raz VI spo łecz -
ność, wsi Łę to we spo tka ła się 
na Pik ni ku Ro dzin nym. Or ga ni zo wa -
nie te go wy da rze nia wpi sa ło się już 
na sta łe do tra dy cji na szej miej sco -
wo ści, a ta ple ne ro wa im pre za cie -
szy się ogrom nym po wo dze niem. 

 
W tym ro ku wszyst kich ze bra nych 

przy wi ta ła prze pięk na sło necz na po go -
da, po mi mo że dzień wcze śniej pa dał 
deszcz. Uro czy stość roz po czę ła się 
Mszą świę tą, któ rą spra wo wał pro -
boszcz ks. Jan Po to plak wraz z księ -
dzem ka te che tą. Opra wę mu zycz ną 
za pew nił nasz nie daw no po wsta ły ze -

spół Fol ko we Łę to we, pod kie row nic -
twem Grze go rza Cyr ka, któ ry rów nież 
te go dnia za pre zen to wał się przed ze bra -
ny mi go ść mi. Wszyst kich uczest ni ków 
po wi tał i za pro sił do wspól nej za ba wy 
soł tys wsi Pan Zbi gniew Flo rek, po dzię -
ko wał wszyst kim za trud przy go to wa nia 
fe sty nu oraz spon so rom za wspar cie. 
Na stęp nie od dał pro wa dze nie spo tka nia 
Pa ni Te re sie Przy byl skiej. W cza sie 
trwa nia fe sty nu przez ca łe po po łu dnie 
na pik ni ko wej sce nie moż na by ło po dzi -
wiać wy stę py ar ty stycz ne przy go to wa -
ne przez uczniów Szko ły Pod sta wo wej. 
Przed pu blicz no ścią za pre zen to wa ło się 
rów nież Baj ko we Przed szko le oraz ze -

spół re gio nal ny Łę to wia nie, pod kie row -
nic twem Pa ni Zu zan ny Po to niec i Pa -
na Hu ber ta Rap cia ka. Jak za wsze Pa nie 
z Ko ła Go spo dyń Wiej skich za dba ły 
o daw kę do bre go hu mo ru. W trak cie 
czę ści ar ty stycz nej moż na by ło rów nież 
po dzi wiać wy stę py za rów no młod szych 
jak i star szych człon ków ze spo łu Do li -
na Mszan ki oraz Sto wa rzy sze nia Or kie -
stra Dę ta z Msza ny Gór nej. W trak cie 
ca łe go po po łu dnia nie za bra kło atrak cji 
dla naj młod szych. By ły dmu cha ne zjeż -
dżal nie, lo dy oraz ani ma to rzy ma lu ją cy 
uśmiech nię te bu zie. Przy sto isku KGW, 
któ re pro wa dzi ło ak cję pro mo cyj ną pn. 
„Na tu ra od kuch ni La sów Pań stwo -
wych” moż na by ło skosz to wać wie le 
spe cja łów po cho dze nia le śne go. Był bi -
gos my śliw ski, wę dli ny z dzi ka, po tra -
wy z grzy bów i wie le słod ko ści. 
Na za koń cze nie Pik ni ku do wspól nej za -
ba wy ta necz nej trwa ją cej do póź na po -
rwał wszyst kich ze spół Sak sow ni. 
Stra ża cy OSP Łę to we przy go to wa li gril -
la oraz po kaz sa mo cho du bo jo we go. 

Pik nik Ro dzin ny za szczy ci li swo ją 
obec no ścią za pro sze ni go ście. Prze wod -
ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na Jan 
Cho rą gwic ki, pra cow ni cy Urzę du Gmi -
ny, soł ty si wsi Msza na Gór na i Lu bo -
mierz, Pre zes OSP Msza na Gór na Mi chał 
Bie niek Pre zes OSP Lu bo mierz Piotr 
Doll oraz Jó zef Ma lec Pre zes OSP Ło -
stów ka. 

W przy go to wa nie pik ni ku za an ga żo -
wa ło się, jak co ro ku bar dzo wie le osób. 
Dru ho wie OSP Łę to we na cze le z Pre -
ze sem Grze go rzem Ko ło dzie jem. Dzię -
ku je my wspól no cie pa ra fial nej wraz 
z księ dzem Pro bosz czem, Ra dzie So łec -
kiej na cze le z soł ty sem Zbie gnie wem 
Flor kiem, Ko łu Go spo dyń Wiej skich 
oraz Sto wa rzy sze niu Łę to wia nie, Ze spo -
ło wi Fol ko we Łę to we, jak rów nież dzie -
ciom i na uczy cie lom za przy go to wa nie 
pięk nych wy stę pów. Pa ni Te re sie ze 
Szko ły Gór skiej w Łę to wym dzię ku je my 
za po pro wa dze nie na sze go spo tka nia. 

Or ga ni za cja pik ni ku by ła moż li wa 
dzię ki wspar ciu w ra mach Fun du szu So -
łec kie go - pro mo cja wsi Łę to we. 

Po dzię ko wa nia na le żą się rów nież 
spon so rom, bez po mo cy któ rych by ło -
by trud no zor ga ni zo wać tak wspa nia łą 
za ba wę. 

OR GA NI ZA TO RZY

VI Pik nik Ro dzin ny 
w Łę to wem



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 19

WYDARZENIA

Sto wa rzy sze nie Fil mo we – Wy spy 
Kul tu ry z Łę to we go, zre ali zo wa ło 
pro jekt „Ma ła oj czy zna – warsz ta ty 
fil mo wo -fo to gra ficz ne dla miesz -
kań ców Gmi ny Msza na Dol na”, 
współ fi nan so wa ny przez Gmi nę 
Msza na Dol na ze środ ków otwar te -
go kon kur su ofert na re ali za cję za -
dań pu blicz nych w 2023 r., 
w ra mach współ pra cy gmi ny z or -
ga ni za cja mi po za rzą do wy mi. 

 
W warsz ta tach re ali zo wa nych przede 

wszyst kim w czerw cu 2023 ro ku, 
uczest ni czy ły dzie ci, mło dzież i do ro śli 
z te re nu Gmi ny Msza na Dol na. Pod czas 
za jęć teo re tycz nych uczest ni cy za po zna -
li się z ob słu gą sprzę tu fil mo we go, ze 
spo so ba mi ka dro wa nia, oświe tle nia pla -
nu, po dzia łu pra cy w ze spo le fil mo wym. 

Za ję cia prak tycz ne, warsz ta to we do -
star czy ły oczy wi ście spo ry za pas wie -
dzy, ale też i ra do ści. Mło dzież i dzie ci 
stwo rzy ły wła sny plan fil mo wy 
pod okiem spe cja li stów i w za leż no ści 
od wy zna czo nych za dań, prze pro wa dza -
ły wy wia dy z miesz kań ca mi, two rzy ły 
pod sta wy re por ta żu fil mo we go na te mat 
swo ich oko lic i spo so bu ży cia na wsi. 
Mie li oka zje wcie lić się i prze ćwi czyć 
wie le ról fil mo wych, ak to ra, re ży se ra, 
kie row ni ka pla nu, oświe tle niow ca, klap -
se ra, sce na rzy sty, ope ra to ra, sce no gra fa, 
sty li sty i ko stiu mo gra fa). Więk szość 
dzie ci wy po wia da ła się bar dzo po zy tyw -
nie o swo im śro do wi sku, ce niąc spo kój 
i ci szę ży cia w ma łej miej sco wo ści. 

– Wie le do wie dzie li śmy się wszy scy 
wspól nie o naj bliż szej oko li cy, szu ka jąc 
w ra mach warsz ta tów lo ka cji fil mo wych 
dla na szych zdjęć. Mie li śmy am bi cje wy -
ko rzy stać lo kal ne stro je, ar chi tek tu rę, 
na rzę dzia, re kwi zy ty, aby stwo rzyć 
wspól nie z uczest ni ka mi „ży we, ma lar -
skie ob ra zy” jesz cze bar dziej pod kre śla -
jąc pięk no kul tu ry lu do wej. – za zna cza ją 
or ga ni za to rzy warsz ta tów. 

Szcze gól ne po dzię ko wa nia na le żą się 
Dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej nr 2 
w Msza nie Gór nej, Pa ni mgr Sta ni sła -
wie No wak za udo step nie nie Za gó rzań -
skiej Izby Re gio nal nej znaj du ją cej się 
na te re nie szko ły oraz pa ni mgr Ewe li -
nie Płach czyń skiej-Struś za po moc 
w do bo rze re kwi zy tów na po trze by re -
ali za cji zdjęć. 

In spi ra cją dla uczest ni ków sta ły się 
mię dzy in ny mi ob ra zy Wło dzi mie rza 
Prze rwy -Tet ma je ra (2023 -ogło szo no 
Ro kiem Tet ma je ra), przy rod nie go bra ta 
Ka zi mie rza – Prze rwy Tet ma je ra, Pa tro -
na Ze spo łu Szko ły i Przed szko la 
w Msza nie Gór nej. Ko rzy sta jąc z twór -
czo ści Tet ma je ra uczest ni cy pod czas 
warsz ta tów mie li oka zję za adap to wać 
je go ob ra zy do wła snych ce lów, aby 
„od two rzyć” kli mat za gó rzań skiej „mo -
dli twy wie czor nej przy świe cach”, czy 
scen ro dza jo wych z ży cia co dzien ne go 
na wsi, ta kich jak mię dzy in ny mi „obie -
ra nie ziem nia ków”. 

Sto wa rzy sze nie Fil mo we – Wy spy 
Kul tu ry zmon to wa ło pa miąt ko wy klip 
z ujęć re ali zo wa nych przez uczest ni ków 
warsz ta tów. Moż na go obej rzeć na plat for -
mie YouTube: youtu. be/qusx2U1Rs5U 

MAŁ GO RZA TA FLIG

Mała Ojczyzna – warsztaty  
filmowo-fotograficzne dla 
mieszkańców Gminy Mszana Dolna
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6 lip ca w Szko le Pod sta wo wej nr 1 
w Msza nie Gór nej od był się I Po kaz 
Mo dy Osób z Nie peł no spraw no ścia -
mi. Wy da rze nie zo sta ło zor ga ni zo -
wa ne przez Śro do wi sko wy Dom 
Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej oraz 
Pol skie Sto wa rzy sze nie na rzecz 
Osób z Nie peł no spraw no ścią In te -
lek tu al ną – Ko ło w Msza nie Dol nej. 

 
Przy by łych go ści po wi ta ły Kie row -

nik Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po -
mo cy w Msza nie Gór nej – Na ta lia 
Szy mo niak oraz Pre zes Pol skie go Sto -

wa rzy sze nia na rzecz Osób z Nie peł no -
spraw no ścią In te lek tu al ną – Ko ło 
w Msza nie Dol nej – Kry sty na Po ręb ska. 
Na stęp nie Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na, któ ry ob jął pa tro na tem 
ho no ro wym to wy da rze nie i pod kre ślił 
ro lę Śro do wi sko we go Do mu w opie ce 
i wspar ciu nad oso ba mi z nie peł no -
spraw no ścia mi. Ca łą im pre zę po pro wa -
dzi li pro bo no Zu zan na Kor da oraz 
Bar tosz Go cał, któ rzy zna ko mi cie 
wczu li się w kli mat po ka zu. 

W po ka zie mo dy wzię ło udział 12 pla -
có wek wspar cia dla osób z nie peł no -

spraw no ścia mi z te re nu ma ło pol ski: Śro -
do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy z Kal -
wa rii Ze brzy dow skiej, Śro do wi sko wy 
Dom Sa mo po mo cy z Ze gar to wic, Śro do -
wi sko wy Dom Sa mo po mo cy z Do bczyc, 
Dom Po mo cy Spo łecz nej z Ka si ny Wiel -
kiej, Warsz ta ty Te ra pii Za ję cio wej 
z Tym bar ku, Dom Po mo cy Spo łecz nej 
z Msza ny Dol nej, Pol skie Sto wa rzy sze -
nie na rzecz Osób z Nie peł no spraw no ścią 
In te lek tu al ną z Msza ny Dol nej, Dom Po -
mo cy Spo łecz nej z Ra by Niż nej, Śro do -
wi sko wy Dom Sa mo po mo cy z Msza ny 
Gór nej, Śro do wi sko wy Dom Sa mo po -

I POKAZ MODY osób 
z niepełnosprawnością 
w Mszanie Górnej
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mo cy z Lub nia, Dom Po mo cy Spo łecz -
nej ze Szczy rzy ca, a tak że Śro do wi sko -
wy Dom Sa mo po mo cy z Li ma no wej. 

Każ da z wy żej wy mie nio nych dru żyn 
za pre zen to wa ła swo ją ko lek cję stro jów 
o te ma ty ce re cy klin gu. Wszyst kie kre -
acje by ły wy ko na ne z su row ców wtór -
nych, a ich kre atyw ność i sta ran ność 
ro bi ła ogrom ne wra że nie. Po kaz był ko -
lo ro wy, pe łen emo cji, do bre go hu mo ru, 
świet nej mu zy ki i do sko na łej za ba wy, 
któ rą do dat ko wo uświet nił swo im cha -
ry ta tyw nym wy stę pem Kor dian Cie ślik. 

Ju ry w skła dzie: Ma ria Za pa ła – wła -
ści ciel ka fir my „M -Fa shion”, Bar ba ra 
Do rczak – wła ści ciel ka fil my „Do rczak 
De si gner”, oraz wo ka li sta Kor dian Cie -
ślik mie li nie ła twe za da nie wy ty po wa -
nia 3 naj lep szych dru żyn w ka te go rii 
strój oraz show. Osta tecz nie w ka te go rii 
stro jów zwy cię żył Śro do wi sko wy Dom 
Sa mo po mo cy z Ze gar to wic, a na ko lej -
nych stop niach po dium sta nę ły Pol skie 
Sto wa rzy sze nie na rzecz Osób z Nie peł -
no spraw no ścią In te lek tu al ną – Ko ło 
w Msza nie Dol nej i Śro do wi sko wy 
Dom Sa mo po mo cy z Do bczyc. Z ko lei 
w ka te go rii show zwy cię żył Śro do wi -
sko wy Dom Sa mo po mo cy z Msza ny 
Gór nej, dru gie miej sce za jął Dom Po -
mo cy Spo łecz nej z Ka si ny Wiel kiej, 
a trze cie Śro do wi sko wy Dom Sa mo po -
mo cy z Suł ko wic – Fi lia w Lub niu. Do -
dat ko wo wszy scy uczest ni cy po ka zu 
otrzy ma li upo min ki za udział w wy da -
rze niu. 

Na przy by łych go ści cze kał słod ki 
po czę stu nek w du żej mie rze przy go to -
wa ny przez uczest ni ków Śro do wi sko -
we go Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie 
Gór nej oraz ich opie ku nów i ro dzi ców, 
a tak że go rą ce da nie przy go to wa ne 
przez „Go spo sie” z Msza ny Gór nej oraz 
„Śwar ne Bab ki” z Łę to we go. 

War to wspo mnieć, że wy da rze niu 
o te ma ty ce re cy klin gu to wa rzy szył „Pik -
nik eko lo gicz ny” pod czas któ re go naj -
młod si mie li za pew nio ne atrak cje 
w po sta ci: ma lo wa nia twa rzy, two rze nia 
ba niek my dla nych, za ba wy na dmu chań -
cu. Do stęp ny był tak że po kaz no wo cze -
snych i eko lo gicz nych ko tłów wio dą cych 
pro du cen tów. Pod czas pik ni ku moż -
na by ło uzy skać in for ma cje na te mat 
moż li wo ści sko rzy sta nia z do fi nan so wa -
nia na wy mia nę źró dła cie pła w do mach. 

Go rą ce po dzię ko wa nia kie ru je my 
w stro nę in sty tu cji i spon so rów, bez któ -
rych I Po kaz Mo dy Osób z Nie peł no -
spraw no ścią w Msza nie Gór nej nie 
był by tak wy jąt ko wym wy da rze niem: 

Gmina Mszana Dolna •
Pierogi ANKA •
Piekarnia SWAT •
Maria Zapała M-Fashion •
Barbara Dorczak Dorczak designer •
ELKOM Kołodziej Eliasz •
Bolesław Jania Cukiernictwo •
Tymbark •
GDM Partner w Biurze •
Państwo Beata i Krzysztof Kuś •
Maria Majda Foto-Filmowanie •
MAJKA 
Jania Tartacznictwo Mszana Górna •
Zakład Mięsny Cichańscy •

NATALIA SZYMONIAK
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Ideą roz ma itych „świa to wych dni” 
jest kon cen tro wa nie uwa gi opi nii 
pu blicz nej na kon kret nym za gad -
nie niu, zmia na po staw oraz wy ra że -
nie spo łecz nej so li dar no ści. 

 
Świa to wy dzień FAS zwa ny też 

Dniem Świa do mo ści FAS jest ob cho -
dzo ny co rocz nie na ca łym świe cie 
w dniu 9 wrze śnia (9.09 – ze sta wie nie 
dzie wią tek ko ja rzy się z dzie wię cio ma 
mie sią ca mi cią ży). Oprócz zwró ce nia 
uwa gi na pro ble my osób z Al ko ho lo -
wym Ze spo łem Pło do wym, ma on 
na ce lu uświa do mie nie przy szłym mat -
kom szko dli wo ści pi cia al ko ho lu w cza -
sie cią ży i je go ne ga tyw ne go wpły wu 
na roz wój pło du, a w kon se kwen cji 
na dal szy roz wój dziec ka. 

Co to jest FASD? 
Spek trum Pło do wych Za bu rzeń 

Al ko ho lo wych (FASD) jest nie ule czal -
nym, nie ge ne tycz nym ze spo łem cho ro -
bo wym mo gą cym wy stą pić u dzie ci, 
któ rych mat ki pi ły al ko hol w cza sie cią -
ży. Po nie waż nie ma „bez piecz nej” ilo -
ści al ko ho lu, któ rej spo ży cie nie na ra ża 
dziec ka na wy stą pie nie FASD, ko bie ty 
pla nu ją ce dziec ko lub spo dzie wa ją ce się 
go nie po win ny pić al ko ho lu! Tyl ko za -
cho wu jąc cał ko wi tą abs ty nen cję ko bie -
ta w cią ży eli mi nu je ry zy ko wy stą pie nia 
FASD u swo je go dziec ka! 

FASD charakteryzują: 
uszko dze nia ośrod ko we go ukła du •
ner wo we go 
za bu rze nia neu ro lo gicz ne •
opóź nie nie roz wo ju fi zycz ne go •
i psy chicz ne go 
za bu rze nia za cho wa nia •
nie do ro zwój umy sło wy •
nad po bu dli wość psy cho ru cho wa •
wa dy roz wo jo we (m. in.: ser ca i sta -•
wów). 

Skut kiem tych nie pra wi dło wo ści mo -
gą być u dziec ka trud no ści z: 

ucze niem się •
kon cen tra cją uwa gi •
pa mię cią i zdol no ścią do roz wią zy -•
wa nia pro ble mów 
ko or dy na cją ru cho wą •
za bu rze nia mi mo wy •
re la cja mi z ludź mi •
prze strze ga niem norm spo łecz nych. •
De fi cy ty zwią za ne ze Spek trum Pło -

do wych Za bu rzeń Al ko ho lo wych 
(FASD) ma ją wpływ na roz wój in te lek -
tu al ny oraz spo łecz ny tak że w okre sie 
do ra sta nia i po osią gnię ciu do ro sło ści. 

Naj cięż szą for mę uszko dzeń wy wo -
ła nych pre na tal ną eks po zy cją na al ko hol 
sta no wi Pło do wy Ze spół Al ko ho lo wy 
(FAS), w któ rym oprócz uszko dzeń 
ośrod ko we go ukła dy ner wo we go, jak 
opi sa ne po wy żej, wstę pu ją rów nież: 

pre na tal ne i po st na tal ne za bu rze nia 
wzro stu (ma sa + dłu gość cia ła) 

dys mor fie twa rzy (cha rak te ry stycz ne 
ce chy bu do wy twa rzy: wą skie szpa ry 
po wie ko we, brak ry nien ki pod no so wej, 
brak gór nej czer wie ni war go wej). 

Po nad to, do czę sto wy stę pu ją cych 
cech fi zy kal nych na le żą: 

ma ło gło wie (mi kro ce fa lia) •
spłasz czo na środ ko wa część twa rzy •
krót ki, za dar ty nos •
ma ła żu chwa •
nie sy me trycz nie osa dzo ne uszy •
zmarszcz ka na kąt na (w ką ci ku oka). •
Po wyż sze ce chy nie za wsze mu szą 

świad czyć o uszko dze niach wy wo ła -
nych eks po zy cją pło du na dzia ła nie al -
ko ho lu. Oce ny te go, czy wy stę po wa nie 
da nej ce chy jest zwią za ne z pło do wą 
eks po zy cją na al ko hol mo że do ko nać 
tyl ko le karz! 

9 wrzesnia 2023 r. obchodziliśmy Światowy Dzień FAS 

Wybierz 9 miesięcy ciąży 
bez alkoholu!
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Pa mię taj, że za bu rze niom zwią za -

nym z FASD moż na w 100% za po biec 
po przez abs ty nen cję w cią ży! 

Mity i fakty na temat 
spożywania alkoholu 
w czasie ciąży 

Mit 1. Mój le karz po wie dział, że 
spo koj nie moż na wy pić jed ną bądź 
dwie lamp ki wi na w cią ży 

Twój le karz mo że nie wie dzieć o ne -
ga tyw nym wpły wie al ko ho lu na pra wi -
dło wy roz wój dziec ka, bądź czuć się 
nie kom for to wo w roz mo wie do ty czą cej 
wpły wu al ko ho lu na za ro dek, czy płód. 
Nie ste ty wie lu le ka rzy nie po sia da wie -
dzy z za kre su te ra to gen ne go dzia ła nia 
al ko ho lu na płód. Po nad to, nie któ rzy le -
ka rze mo gą czuć się nie zręcz nie w roz -
mo wie z ko bie tą, któ ra nie jest 
skłon na do abs ty nen cji w cią ży, dla te go 
też, mo gą apro bo wać ma łe ilo ści wi -
na w cią ży. Po sta wa ta jest nie zgod -
na z re ko men da cja mi i na uko wy mi 
do nie sie nia mi o te ra to gen nym dzia ła niu 
al ko ho lu. 

Mit 2. Mo je zna jo me, czy ko bie ty 
w mo jej ro dzi nie pi ły nie znacz ne ilo -
ści al ko ho lu w cią ży i ich dzie ci są 
zdro we 

Każ da cią ża jest in na. Nie każ da cię -
żar na, któ ra pi je al ko hol w cią ży, uro dzi 
dziec ko z pro ble ma mi wi docz ny mi 
w okre sie no wo rod ko wym, doj rze wa nia 
czy do ro sło ści, tak sa mo jak nie każ dy 
pa lacz bę dzie miał ra ka płuc. Na to miast 
nie pod wa żal nym jest fak tem tok sycz ne 
dzia ła nie al ko ho lu na roz wi ja ją ce się 
w ło nie mat ki dziec ko. Dla te go też, 
po co ry zy ko wać? Nie któ re dzie ci mo -
gą prze ja wiać sub tel ne uszko dze nia, bę -
dą ce efek tem pło do wej eks po zy cji 
na al ko hol, któ re wi docz ne sta ną się do -
pie ro w wie ku szkol nym (bądź póź niej) 
ta kie jak pro ble my z na uką i za cho wa -
niem. W wie lu przy pad kach ist nie ją -
cych pro ble mów i de fi cy tów nie wią że 
się z pre na tal ną eks po zy cją na al ko hol, 
co po cią ga za so bą błęd ne dia gno zy 
i opóź nio ną w cza sie ade kwat ną po moc. 
Jak stwier dza dr. Su san Astley „Dzie ci 
po pre na tal nej eks po zy cji na al ko hol 
czę sto wy glą da ją złud nie do brze /nor -
mal nie/ zdro wo w okre sie przed edu ka -
cją szkol ną. Ca ło ścio wy wpływ 
te ra to gen ne go dzia ła nia al ko ho lu w ży -

ciu pło do wym, wi docz ny bę dzie do pie -
ro w okre sie doj rze wa nia”. 

Mit 3. Jed na lamp ka wi na nie ma 
wpły wu na roz wój dziec ka 

Każ da ilość al ko ho lu spo ży ta przez 
cię żar ną do cie ra do roz wi ja ją ce go się 
dziec ka, na wet je śli jest to nie wiel ka 
daw ka. Nie ma ta kiej ilo ści al ko ho lu, 
któ ra nie prze do sta wa ła by się do roz wi -
ja ją ce go się w ło nie mat ki dziec ka. 

Mit. 4 Pi cie al ko ho lu w cią ży jest 
bez piecz niej sze niż za ży wa nie ko ka -
iny czy he ro iny 

Na po je al ko ho lo we a wśród nich wi -
no, po wo du je zde cy do wa nie więk sze 
i po waż niej sze de fi cy ty niż ja ki kol wiek 
in na sub stan cja te ra to gen na. „Ze wszyst -
kich sub stan cji uza leż nia ją cych (ko ka ina, 
he ro ina, ma ri hu ana), al ko hol po wo du je 
naj po waż niej sze uszko dze nia neu ro be ha -
wio ral ne pło du „IOM (In sty tut Me dy cy -
ny, USA). Każ dy ro dzaj al ko ho lu (np.: 
wód ka, pi wo, wi no, whi sky), jak rów nież 
in ne sub stan cje psy cho ak tyw ne za ży wa -
ne w cza sie cią ży wią żą się z ryz kiem 
uszko dze nia pło du. 

Mit 5. Trze ba być oso bą uza leż nio -
ną od al ko ho lu, by uro dzić dziec ko 
z FASD  

Wie dza na uko wa w za kre sie te ra to -
gen ne go dzia ła nia al ko ho lu jest jed no -
gło śna: Każ da ilość al ko ho lu pi ty 
po ni żej w cza sie cią ży jest ry zy kiem dla 
pra wi dło we go roz wo ju dziec ka, nie 
trze ba pić ry zy kow nie czy szko dli wie, 
by po wo do wać ry zy ko dla zdro we go 
roz wo ju pło du. Wie le ko biet nie uza leż -
nio nych od al ko ho lu ro dzi dzie ci z de fi -
cy ta mi wy ni ka ją cy mi z pło do wej 
eks po zy cji na al ko hol. Fakt ten jest wy -
ni kiem bra ku wie dzy o te ra to gen nym 
dzia ła niu al ko ho lu na płód. 

Mit 6. Al ko hol przy czy nia się tyl ko 
do zmian fi zycz nych – je śli dziec ko wy -
glą da nor mal nie, to mu si być zdro we 

Zde cy do wa na więk szość dzie ci (po -
nad 85%) eks po no wa nych na dzia ła nie 
al ko ho lu w ży ciu pło do wym nie ma wro -
dzo nych wad fi zycz nych tyl ko de fi cy ty 
po znaw cze i/lub pro ble my z za cho wa -
niem. Spek trum za bu rzeń wy wo ła nych 
al ko ho lem jest bar dzo sze ro kie, dla te go 
też więk szość de fi cy tów po znaw czych, 
czy pro ble mów z za cho wa niem rzad ko 
dia gno zo wa na jest, ja ko po chod na dzia -
ła nia al ko ho lu w ży ciu pło do wym. 

Od po wie dzi na naj czę ściej 
za da wa ne py ta nia 

Czy ist nie je bez piecz na ilość al ko -
ho lu w cią ży? 

W cią ży nie ma bez piecz nej daw ki 
al ko ho lu. Każ da ilość al ko ho lu, na wet 
za war ta w jed nej lamp ce wi na bez pro -
ble mu prze cho dzi przez ło ży sko do sta -
jąc się tym sa mym do roz wi ja ją ce go się 
pło du. Roz wi ja ją ce się w ło nie mat ki 
dziec ko nie po sia da umie jęt no ści me ta -
bo li zmu al ko ho lu ety lo we go po przez 
wą tro bę czy in ne na rzą dy. Al ko hol prze -
do sta je się do or ga ni zmu dziec ka a je go 
stę że nie jest ta kie sa mo jak we krwi 
mat ki. 

Czy pi cie al ko ho lu mo że utrud niać 
zajść w cią żę? 

Ist nie ją do wo dy na uko we prze ma wia -
ją ce za tym, że spo ży wa nie al ko ho lu 
w du żych ilo ściach wpły wa na płod ność 
i utrud nia tym sa mym zaj ście w cią żę. 
Le piej prze stać pić al ko hol Pla nu jąc cią -
żę, le piej prze stać pić al ko hol. 

Czy pi cie al ko ho lu mo że do pro wa -
dzić do po ro nie nia? 

Nie któ re ba da nia na uko we do wio dły 
wy stę po wa nia za leż no ści mię dzy 
wzmo żo ną ilo ścią po ro nień i na ro dzin 
mar twe go dziec ka w sy tu acji spo ży wa -
nia al ko ho lu w cią ży. 

Czy pi cie al ko ho lu po pierw szym 
try me strze jest bez piecz ne? 

Nie! Al ko hol wpły wa bez po śred nio 
na roz wój mó zgu dziec ka. Mózg roz wi -
ja się przez okres ca łej cią ży, co ozna -
cza że spo ży wa nie al ko ho lu w każ dym 
z try me strów zwięk sza ry zy ko wy stą -
pie nia uszko dzeń mó zgu. Co wię cej nie 
ma okre su w cza sie cią ży, któ ry w peł ni 
był by bez piecz nym cza sem na spo ży -
wa nie na po jów al ko ho lo wych. Ba da nia 
na uko we po twier dza ją zwięk szo ne ry -
zy ko wy stą pie nia ma łe go ob wo du 
(wiel ko ści) gło wy dziec ka a fak tem spo -
ży wa nia na po jów al ko ho lo wych przez 
mat kę w 2 i 3 try me strze cią ży. 

Czy dziec ko mo że uro dzić się 
z symp to ma mi gło du al ko ho lo we go? 

Tak, dzie je się tak w przy pad ku kie -
dy mat ka spo ży wa ła al ko hol w cią ży 
oraz nie wie le przed po ro dem. Wśród 
symp to mów gło du al ko ho lo we go u no -
wo rod ków wy stę pu ją drże nia, zwięk -
szo ne na pię cie mię śnio we, nie po kój 
i czę sty płacz. 
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Czy w cza sie kar mie nia pier si moż -
na się gać po na po je al ko ho lo we? 

Al ko hol pi ty prze mat kę prze do sta je się 
do jej mle ka a je go stę że nie jest zbli żo ne 
do te go ja kie jest we krwi mat ki. Tyl ko 
czas wpły wa na spa dek stę że nie al ko ho lu 
w mle ku mat ki. Trze ba od 2 do 2,5 go dzi -
ny by z mle ka usu nąć ilość al ko ho lu od -
po wia da ją cą jed nej por cji stan dar do wej. 
Al ko hol wpły wa na lak ta cję. 

Wła śnie do wie dzia łam się, że je -
stem w 6 ty go dniu cią ży a w ostat ni 
week end wy pi łam pi wo. Czy mo je 
dziec ko bę dzie mia ło FASD? 

Nie zna na jest bez piecz na ilość al ko -
ho lu w cią ży, dla te go cięż ko jest stwier -
dzić czy jed no pi wo jest bez piecz ną 
daw ką. Dla zdro wia dziec ka i je go pra -
wi dło we go roz wo ju, waż ne abyś od mo -
men tu kie dy wiesz o cią ży, nie pi ła 
al ko ho lu. 

Po dej mij dzia ła nie! 
Za pra sza my wszyst kich do two rze nia 

spo łecz no ści osób pro mu ją cych cią żę 
bez al ko ho lu i roz po wszech nia ją cych in -
for ma cję o de struk cyj nym je go wpły wie 
na dziec ko roz wi ja ją ce się w ło nie mat -
ki. Wrze sień jest Mie sią cem Świa do mo -
ści FASD! Niech na sze wspól ne 
dzia ła nie przez ca ły ten czas przy czy ni 
się do wzro stu świa do mo ści i zmia ny po -
staw spo łecz nych oraz bę dzie wy ra zem 
so li dar no ści z oso ba mi cier pią cy mi 
na Spek trum Pło do wych Za bu rzeń Al -
ko ho lo wych. Niech świat o tym usły szy! 

Na pod sta wie ma te ria łów pro fi lak tycz -
nych Kra jo we go Cen trum Prze ciw dzia ła nia 

Uza leż nie niom oraz In sty tu tu No wej Kul tu ry  
Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA

W dniach od 6 do 15 lip ca 2023 r. 
dzie ci i mło dzież z Mło dzie żo wych 
Dru żyn Po żar ni czych z Gmi ny 
Msza na Dol na po raz 17 wy po czy -
wa ły na obo zie w Próch no wie 
(Gmi na Mar go nin). 

 
Ca ły ten czas to wa rzy szy ła nam 

pięk na, sło necz na po go da, któ ra po zwo -
li ła nam do wo li ko rzy stać z uro ków Je -
zio ra Mar go niń skie go i je go atrak cji 
w po sta ci zjeż dżal ni i nart wod nych. 

W szó stym dniu obo zu wy je cha li śmy 
w po dróż do Trój mia sta. Po za kwa te ro -
wa niu w Gdań sku w Szkol nym Schro ni -
sku Mło dzie żo wym na ul. Grun waldz kiej 
wy ru szy li śmy tram wa jem na zwie dza nie 
mia sta z prze wod ni kiem. Zwie dzi li śmy 
bar dzo no wo cze sne i peł ne przej mu ją cej 
hi sto rii Eu ro pej skie Cen trum So li dar no -
ści w Gdań sku oraz Ba zy lię Ma riac ką. 
Zo ba czy li śmy Mu zeum II Woj ny Świa -
to wej, prze szli śmy Dro gą Kró lew ską 
przez Zło tą Bra mę, po dzi wia jąc pięk ne 
za byt ko we ka mie ni ce m. in. Dwór Ar tu -
sa. Nie mo gło tak że za brak nąć pa miąt ko -
we go zdję cia pod słyn ną fon tan ną 
Nep tu na. W dru gi dzień przez Mo tła wę, 
spod słyn ne go Żu ra wia po pły nę li śmy za -
byt ko wym Ga le onem na We ster plat te po -
dzi wia jąc ogrom ne stat ki (kon te ne row ce, 
ża glow ce itp.) cu mu ją ce w por cie, jak też 
Stocz ni Gdań skiej. Słu cha li śmy przy tym 
cie ka wych opo wie ści prze wod ni ka i me -
lo dii że glar skich. 

Po dwu dnio wym po by cie w Trój -
mie ście po wró ci li śmy do Próch no wa 

nad je zio ro ko rzy sta jąc da lej z je go uro -
ków i pięk nej po go dy. 

W mię dzy cza sie od wie dzi li śmy jed -
nost kę Pań stwo wej Stra ży Po żar nej 
w Cho dzie ży za po zna jąc się pra cą stra -
ża ków za wo dow ców oraz wo za mi 
i sprzę tem stra żac kim, któ ry mi dys po -
nu ją. Wy słu cha li śmy cie ka wej pre lek -
cji na te mat róż nych za gro żeń, któ re 
mo gą nam to wa rzy szyć w do mu 
na przy kła dzie sy mu la to ra za gro żeń 
po ża ro wych. Spa cer kiem po oko li cy 
od wie dzi li śmy tak że miej sco wą jed -
nost kę Ochot ni czej Stra ży Po żar nej 
w Próch no wie, gdzie po ka za no nam 
swo ją co do pie ro wy bu do wa ną re mi zę. 
Rów nież swo ją obec no ścią za szczy ci li 
nas dru ho wie z Ochot ni czej Stra ży Po -
żar nej w Mar go ni nie, przy jeż dża jąc 
do na sze go ośrod ka dwo ma cięż ki mi 
wo za mi stra żac ki mi. 

Na za koń cze nie na sze go po by tu od by -
ła się dys ko te ka na świe żym po wie trzu, 
na któ rej wszy scy świet nie się ba wi li śmy. 
Grom i za ba wom in te gra cyj nym nie by -
ło koń ca. Na si naj młod si uczest ni cy nie 
omiesz ka li stwo rzyć wła snej ba zy w po -
sta ci dom ku mię dzy drze wa mi. 

W so bo tę ra no uczest ni czy li śmy we 
Mszy św. od pra wio nej przez ks. Ma cie -
ja Świ dra miej sco we go pro bosz cza 
w in ten cji dzięk czyn nej oraz o szczę śli -
wy po wrót. Na ko niec przed wy jaz dem 
upie kli śmy jesz cze pysz ną piz ze, któ rą 
ucie szy li śmy na sze pod nie bie nia. 

EWA MI CHU RA 
Fot. Piotr Doll, Bo gu mi ła Wo dziak

Młodzi strażacy wypoczywali 
w Próchnowie
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Mar ty na Ka le ta z Ka si ny Wiel kiej otrzy ma ła na gro dę 
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na za wy so kie wy ni ki spor to we 
w ro ku 2022. Uro czy ste wrę cze nie na gro dy od by ło się 
na se sji Ra dy Gmi ny w dniu 16 czerw ca br. 

 
Mar ty na Ka le ta jest uczen ni cą III kla sy tech ni kum Ma ło -

pol skiej Szko ły Go ścin no ści w My śle ni cach oraz za wod nicz -
ką KS La dy Fit ness My śle ni ce. Osiem na sto lat ka w ubie głym 
ro ku zdo by ła licz ne ty tu ły i osią gnię cia w dzie dzi nie tań ca, 
gim na sty ki i akro ba ty ki. 

Naj waż niej sze osią gnię cia Mar ty ny w 2022 r.: 
Pu char Świa ta San ta Su san na 02-07.11.2022 r.: ▪
Kat. Fit ness Art. pow. 163 cm – II miej sce, 
Kat. Bi ki ni Fit ness do 169 cm. – VI miej sce; 
Mi strzo stwa Pol ski Ju nio rów i We te ra nów w Kul tu ry -▪
sty ce i Fit ness Go rzów Wiel ko pol ski 12.11.2022 r.: 
Kat. Ju nior ki Bi ki ni – II miej sce, 
Kat. Fit ness Art. – IV miej sce; 
Pu char Pol ski KiF Gro dzisk Wiel ko pol ski 23.10.2022 r. ▪
Kat. Fit ness Art. – III miej sce; 
Mi strzo stwa Wiel ko pol ski Gro dzisk Wiel ko pol -▪
ski 22.10.2022 r.: 
Kat. Fit ness Art. – III miej sce, 
Kat. Bi ki ni Fit ness do 169 cm – III miej sce, 
Kat. Bi ki ni Ju nio rek – IV miej sce; 
XLVI Mi strzo stwa Pol ski KiF Oża rów Ma zo wiec -▪
ki 23.04.2022 r. 

Kat. Fit ness Art. do 166 cm – II miej sce; 
De biu ty KiF Kiel ce 12-13.03.2022 r.: ▪
Kat. Fit ness Art. Open – II miej sce, 
Kat. Bi ki ni pow. 166 cm – VI miej sce; 
On li ne Ma jo ret tes Eu ro pe an Cham pion 08.05.20222 r. ▪
Kat. Duo Pom Pom Te en – II vi ce mistrz; 
On li ne Ma jo ret tes World Cham pion 18.08.2022 r. Kat. ▪
Duo Pom Pom Te en – II vi ce mistrz; 
Mi strzo stwa Pol ski Ma żo re tek Tar no brzeg 18-▪
19.06.2022 r. Kat. Che er Dan ce Pom Duo – II vi ce mistrz; 
Mi strzo stwa Pol ski WADF 2022, Pu char Pol ski De art ▪
Lip ki Wiel kie 1-3.04.2022 r.: 
Kat. Ar ti stic Acro ba tic Show Du ety – II miej sce, 
Kat. So lo – IV miej sce, Kat. Lar ge Te am JET – I miej sce, 
Kat. Show Ca ses Ju nio rzy SHINE – I miej sce; 
Dia men to wy Me dal Kon kurs Ta necz no -Gim na stycz ny ▪
Gdów 26.06.2022 r. Kat. Pom Dan ce Se nior – I miej sce; 
In ter na tio nal Spring Cup 01.06.2022 On li ne Edi tion ▪
Kat. Duo Se nior – II miej sce; 
Wa len tyn ko we Mi strzo stwa Ck Gdów & La dy Fit -▪
ness 13.02.2022 r.: 
Kat. Duo Pom 16+ – I miej sce, 
Kat. Show Gold Pro 16+ – II miej sce. 

MO NI KA HO MA

Podsumowanie ubiegłorocznych 
sukcesów Martyny Kalety



26 NASZA GMINA  WRZESIEŃ 2023 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

W pią tek, 8 wrze śnia ofi cjal nie 
otwar to Mu zeum Mo to ro we rów 
MOPED RETRO w Ka si nie Wiel kiej. 
To nie zwy kła prze strzeń na re gio -
nal nej ma pie atrak cji, nie sa mo wi ta 
i naj więk sza w Pol sce ko lek cja, któ -
ra li czy pra wie 400 eks po na tów. 

 
Już moż na po dzi wiać oko ło 100 mo -

to ro we rów z 12 kra jów świa ta w cie ka -
wych aran ża cjach wy sta wien ni czych. 

Pod czas ofi cjal ne go otwar cia te go nie -
zwy kłe go miej sca nie mo gło za brak nąć 
tam rów nież Za gó rzań skich Dzie dzin 
– Ka si na Ski&Bi ke Park jest prze cież na -
szym part ne rem w bu do wa niu lo kal nej 
mar ki. Dzie dzin nym przed sta wi cie lem 
obec nym na otwar ciu był nie za wod ny 
Grze gorz Ku bo wicz – przo dow nik PTTK 
i „Za gó rzań ski In for ma tor tu ry stycz ny”, 
któ ry przy oka zji przy go to wał nam rów -
nież fo to re la cję z te go wy da rze nia. 

Za pro szo nych go ści, któ rzy po ja wi li 
się w Ka si nie Wiel kiej na dol nej sta cji 
wi ta li go spo da rze obiek tu. By móc 
uczest ni czyć w tym nie sa mo wi tym wy -
da rze niu ko niecz na by ła po dróż na gór -
ną sta cję ko lej ki Ka si na SKI, gdzie 
znaj du je się mu zeum. Tam, na wy so ko -
ściach, wszyst kich za sko czył mi ły ro -
we ro wy ak cent; mu zycz ną opra wę 
za pew nił ze spół Or kie stra Na Du żym 
Ro we rze / Big Bi ke Or che stra, któ ry 
grał jed no cze śnie jeż dżąc na sze ścio oso -
bo wym ro we rze. 

Wy jąt ko wym go ściem wy da rze nia 
był Lon gin Bie lak – wie lo krot ny Mistrz 
Pol ski w wy ści gach i raj dach sa mo cho -
do wych. Oka za ło się, że otwar cie mu -
zeum wy zna czo ne jest na dzień 
przed je go 97 uro dzi na mi, więc wspól -
nie wznie sio no to ast i od śpie wa no „200 
lat”. Pan Lon gin wraz z So bie sła wem 
Za sa dą sta no wi li za ło gę ma lu cha, któ re -
go tra sę śle dzi li śmy pod czas raj du cha -
ry ta tyw ne go Pol ska -Mon te Car lo - 
Pol ska. Rów nież so czy sto zie lo ny ma -
luch Mo ped Re tro brał udział w raj dzie. 

Uro czy ste otwar cie Mo ped Re tro wraz 
z prze cię ciem wstę gi to ocze ki wa ny przez 

wszyst kich go ści wy da rze nia mo ment 
aby chwi lę póź niej moż na by ło zwie dzać 
i po dzi wiać ko lek cję pie czo ło wi cie od re -
stau ro wa nych mo to ro we rów. Naj star szy 
mo del ma 99 lat! W mu zeum moż -
na obej rzeć rów nież prze róż ne ga dże ty 
zwią za ne z jed no śla da mi: ka ski mo to cy -
klo we z lat 50-tych i 60- tych, dys try bu -
to ry pa li wo we i in ne cie ka we obiek ty. 

Go rą co za chę ca my do od wie dze nia 
mu zeum, któ re już ofi cjal nie za czę ło 
dzia łać. Za pra sza my do Ka si ny Wiel kiej! 

GRZE GORZ KU BO WICZ 
Fot. Grze gorz Ku bo wicz oraz FB Mo ped 
Re tro, Ma ciej Zwierz Fresh Shot Me dia

Otwar cie Mu zeum Mo to ro we rów 
MOPED RETRO w Ka si nie Wiel kiej
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W dniach 29 lip ca – 1 sierp nia od był 
się 54. Fe sti wal Folk lo ru Gó ra li Pol -
skich w Żyw cu, zna ny sze rzej ja ko 
Ty dzień Kul tu ry Be skidz kiej. Te go -
rocz na edy cja zgro ma dzi ła du żą 
licz bę uczest ni ków – na de skach 
sce ny wy stą pi ły aż 123 gru py. 
Wśród nich zna leź li się rów nież re -
pre zen tan ci na sze go re gio nu. 

Z du mą dzie li my się z Wa mi wia do mo -
ścią, że głów ną i naj waż niej szą na gro dę fe -
sti wa lu zdo by li wła śnie Za gó rza nie! 
Ka pe la „Ko tel ni ca” z Msza ny Dol nej 
(w skła dzie: Woj ciech Ka le ta – prym/se -
kund, Bo gu sław Na wa ra – prym/se kund, 
Mo ni ka Po ta czek – se kund oraz Ma rze -
na Re miasz – ba sy) zdo by ła Zło te Ży wiec -
kie Ser ce w ka te go rii ka pel. Człon ko wie 

ze spo łu za pre zen to wa li pro gram zło żo ny 
z nut gry wa nych przez zna nych mu zy kan -
tów re gio nu za gó rzań skie go – Ma ria -
na Ha la mę z Po rę by Wiel kiej oraz 
Mie czy sła wa Ka pło na z Ol szów ki. To 
ogrom ny suk ces! 

Trze cie miej sce w tej sa mej ka te go rii 
zdo by ła ka pe la (w skła dzie: Alek san dra 
Wą cha ła – prym, Sa ra Ku rek – se kund, 
Ga brie la Ku lig – se kund oraz Zu zan na Po -
to niec – ba sy) dzia ła ją ca przy „Do li nie 
Mszan ki” z Msza ny Gór nej. Po nad to sa -
me mu ze spo ło wi wy stę pu ją ce mu z pro gra -
mem „Pierw szy dzień w no wej chał pie” 
ju ry przy zna ło wy róż nie nie za od po wied -
ni do bór re per tu aru oraz do bry śpiew i tań -
ce Gó ra li Za gó rzań skich. Gra tu lu je my! 

KLAU DIA GAW RO NEK

Zło te Ży wiec kie  
Ser ce dla Za gó rzan
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Po dob nie jak w ubie głych la tach, tak i w tym ro ku, gru pa 
dzie ci z na szej gmi ny, uda ła się wraz z opie ku na mi na ty -
go dnio wy wy po czy nek do za przy jaź nio ne go Mar go ni na. 

 
Mia sto Mar go nin i je go oko li ce ofe ru ją wie le wspa nia łych 

let nich atrak cji, a naj więk sza z nich to Je zio ro Mar go niń skie, 
przy któ rym znaj du je się strze żo ne ką pie li sko, kom pleks zjeż -
dżal ni wod nych oraz Wa ke Park. Dzię ki uprzej mo ści wło da -
rzy mia sta oraz prze pięk nej po go dzie każ de go dnia 
ko rzy sta li śmy w peł ni ze wszyst kich tych atrak cji. 

W trak cie na sze go po by tu zwie dzi li śmy wie le cie ka wych 
miejsc, a ja ko pierw sze wy bra li śmy miej sco wy „Al pa ko land”, 
gdzie uczest ni cy wy po czyn ku mie li oka zję po być z za miesz -
ku ją cy mi za gro dę al pa ka mi i in ny mi zwie rzę ta mi, kar miąc je 
i ba wiąc się z ni mi. Do peł nie niem był czas, spę dzo ny rów -
nież tam, na wiel kim pla cu za baw. 

Ko lej nym miej scem gdzie się uda li śmy, by ły nad mor skie 
Gą ski. Tam na po czą tek wy szli śmy na ta ras 50-cio me tro wej 
la tar ni mor skiej, by za raz po tem cie szyć się ką pie lą mor ską oraz 
za ba wa mi w pia sku. Ra dość by ła tym więk sza, że dla nie któ -
rych dzie ci by ła to pierw sza wi zy ta nad Mo rzem Bał tyc kim. 

Od wie dzi li śmy rów nież Bi sku pin i Gnie zno, a tam; je den 
z naj więk szych w Eu ro pie Re zer wa tów Ar che olo gicz nych. 
Dzie ci by ły za chwy co ne po zo sta ło ścią osa dy obron nej oraz 
obo zo wi skiem łow ców i zbie ra czy. Za bra ły z te go miej sca 
licz ne pa miąt ki. 

W Gnieź nie z ko lei, zwie dzi li śmy Wzgó rze Le cha z Ar -
chi ka te drą Pry ma sow ską, a w niej: Drzwi Gnieź nień skie, 
wnę trze ka te dry, skar biec oraz wie żę. W Mu zeum Py ry 
Gnieź nień skiej wzię li śmy udział w warsz ta tach nt. py ry, czy li 
na sze go gru la. W cen trum mia sta na to miast, zna leź li śmy kil -
ka kró li i kró li ków. 

W ostat nich dniach na sze go po by tu, zwie dzi li śmy naj więk -
szą far mę wia tro wą w Pol sce, skła da ją cą się z 60 wia tra ków, 

o łącz nej mo cy 120 MW. Far ma ta, znaj du ją ca się wła śnie 
w Mar go ni nie, jest naj więk szą te go ty pu in we sty cją eko lo -
gicz ną w Pol sce i rów nież czo ło wą w Eu ro pie (na lą dzie). 
Dzię ki uprzej mo ści fir my ope ru ją cej EDP Re ne wa bles Pol -
ska, mie li śmy moż li wość zwie dze nia „od środ ka” ste row ni 
oraz wy słu cha nia nie zwy kle cie ka wej pre lek cji na te mat funk -
cjo no wa nia po je dyn czych wia tra ków jak i ca łej far my wia tro -
wej. Za rów no py ta niom na szych dzie ci, jak i od po wie dziom 
opro wa dza ją cych nie by ło koń ca. 

Ty dzień wa ka cji spę dzo ny w Mar go ni nie, uwa ża my za nie -
zwy kle uda ny. Dzię ku je my ser decz nie za go ścin ność Pa nu Ja -
nu szo wi Pie choc kie mu Bur mi strzo wi Mia sta i Gmi ny 
Mar go nin. Po zo sta ną nam pięk ne wspo mnie nia. 

Wy jazd 30 oso bo wej gru py dzie ci i mło dzie ży wraz z opie -
ku na mi był moż li wy dzię ki do fi nan so wa niu z Gmi ny Msza -
na Dol na, ze środ ków Gmin ne go Pro gra mu Pro fi lak ty ki 
i Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych oraz Prze ciw -
dzia ła nia Nar ko ma nii na rok 2023 – w ra mach pro jek tu „Nar -
ty zi mą i la tem – wy mia na dzie ci i mło dzie ży z Mia stem 
i Gmi ną Mar go nin”. OPIE KU NO WIE

Nie zwy kły ty dzień w Mar go ni nie
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Dzię ki do fi nan so wa niu z Fun du szu Le śne go w wy so ko -
ści 1 000 000,00 zł oraz środ kom z Rzą do we go Fun du -
szu In we sty cji Lo kal nych dla Gmin Gór skich, 
Gmi na Msza na Dol na wy ko na ła II etap prac bu dow la -
nych zwią za ny z bu do wą dro gi gmin nej Ol szów ka – Za -
ręb ki o łącz nej war to ści 2 823 052,61 zł 

 
W ra mach tej czę ści za da nia zo sta ła wy ko na na pod bu do wa, 

na wierzch nia as fal to wa, wy bu do wa no obu stron ne od wod nie nie 
dro gi oraz prze bu do wa no sieć ga zo wą i elek tro ener ge tycz ną. 

In we sty cja re ali zo wa na by ła w la tach 2022-23, a wy ko -
naw cą za da nia by ło kon sor cjum firm PROFEXIM Sp. j. Ha -
li na i Jan Du da, Od dział w Ło stów ce oraz BILDEX Da riusz 
Du da z Ło stów ki. 

Wła dze gmi ny dzię ku ją za po moc w po zy ska niu do ta cji Pa -
nu Edwar do wi Siar ce – Se kre ta rzo wi sta nu w Mi ni ster stwie 
Kli ma tu i Śro do wi ska, Pa nu Paw ło wi Szczy gło wi – Dy rek to -
ro wi Re gio nal nej Dy rek cji La sów Pań stwo wych w Kra ko wie 
oraz Pa nu Ja nu szo wi Kry wul to wi – Nad le śni cze mu Nad le -
śnic twa Li ma no wa. Szcze gól ne po dzię ko wa nia kie ru je my 
do wszyst kich miesz kań ców osie dla Za ręb ki za cier pli wość 
i wy ro zu mia łość pod czas prac bu dow la nych, któ re nie jed no -
krot nie wią za ły się z nie do god no ścią w ko mu ni ka cji, a czę -
sto z za mknię ciem dro gi na wie le go dzin. 

Po nad to in for mu je my, że w bie żą cym ro ku roz pocz ną się 
pra ce bu dow la ne ko lej ne go eta pu dro gi, któ rych za koń cze nie 
pla no wa ne jest w ro ku 2024. JA RO SŁAW JUR CZAK

Odebrano inwestycję 
drogową w Olszówce

Otwarcie drogi do os. Zarębki w Olszówce
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15 sierpnia br. Glisne gościło 
uczestników partyzanckiego 
święta, którzy przybyli pod Luboń 
Wielki, by oddać hołd tym, którzy 
stawiali zbrojny opór w tutejszym 
regionie w latach okupacji 
niemieckiej. 

 
Naj pierw, w miej sco wym ko ście le, 

wszyst kich przy wi tał rek tor ks. An drzej 
Sa wul ski SCJ, pod kre śla jąc, że od by wa -
ją ce się pod Lu bo niem od 32 lat uro czy -
sto ści upa mięt nia ją ce le śnych żoł nie rzy 
Od dzia łu Par ty zanc kie go „Ada ma” 
i Pla ców ki „Wi tol da” Ar mii Kra jo wej 
ma ją nie zmien nie cha rak ter re li gij ny 
i pa trio tycz ny. 

– Ta ki był za mysł ich or ga ni za to rów, 
któ rzy przez wie le lat spo ty ka li się 
w ukry ciu po do mach, by wspo mi nać 
par ty zanc kie cza sy, swe go do wód cę 
i ko le gów, na to miast po zmia nach 
w kra ju wy bra li Gli sne na miej sce, gdzie 
ra zem z miesz kań ca mi i swy mi ro dzi na -
mi mo gli już swo bod nie przy wo ły wać 
w Ape lu Pa mię ci imio na, na zwi ska 
i kon spi ra cyj ne pseu do ni my wszyst kich 
po le głych i zmar łych to wa rzy szy bro ni 
z lat oku pa cji nie miec kiej. Ich wo lą by -

ła tak że wspól na mo dli twa pod czas 
Mszy św. o co po pro si li ów cze sne go go -
spo da rza ko ścio ła, ks. Jó ze fa Kar pie rza 
– po wie dział ser cań ski dusz pa sterz 
w Gli snem. 

Mszy św. prze wod ni czył ks. ppor. Jan 
Za jąc, a kon ce le bro wał eme ry to wa ny 
pro boszcz z Ol szów ki ks. ppor. Sta ni -
sław Ka sprzak. 

To dzi siej sze świę to jest spo tka niem 
z na szą hi sto rią. Tu tej szy za ką tek Be ski -
du Wy spo we go jest za cisz ny, ukry ty, ale 
od wie lu lat prze ma wia hi sto rią zwią za -
ną z dru gą woj ną świa to wą, aż do dzi -
siej sze go cza su. Ten za ką tek prze ma wia 
hi sto rią prze siąk nię tą tru dem, ofia rą 
i krwią tych, któ rzy wal czy li o wol ną Oj -
czy znę – pod kre ślił w ho mi lii ks. Za jąc. 

Do dał, że by ło to bo ha ter stwo lu dzi, 
któ rzy zo sta wi li swo je ro dzi ny, do my 
i go spo dar stwa i po szli do la su, by 
z ukry cia, na róż ne spo so by nę kać na -
jeźdź cę i oku pan ta, by przy bli żyć dzień 
wol no ści, któ ra, jak się po tem oka za ło, 
nie by ła cał ko wi tą wol no ścią. Po tem 
rów nież da wa li wy raz, że o praw dzi wą 
wol ność trze ba da lej się bić. 

Wszy scy na le żą cy do par ty zanc kie go 
Od dzia łu „Ada ma” i Pla ców ki „Wi tol -
da” 1 Puł ku Strzel ców Pod ha lań skich 
Ar mii Kra jo wej zo sta li wspo mnia ni 
w Ape lu Pa mię ci, któ ry przed ta bli cą 
upa mięt nia ją cą żoł nie rzy po pro wa dził 
hi sto ryk Zbi gniew Ja rosz. Pa mię ta no 
tak że o tych, któ rzy nie śli po moc me -
dycz ną ran nym i cho rym par ty zan tom, 
o ka pe la nie od dzia łu ks. Jó ze fie Ko cha -
nie oraz o miesz kań cach wio sek, osie dli 
i przy siół ków, ja cy włą czy li się w ruch 
wal ki o wol ność uży cza jąc par ty zan tom 
go ścin no ści. 

– W świę to Mat ki Bo żej Wnie bo wzię -
tej wspo mi na my żoł nie rzy nie złom nych 
i od da je my hołd par ty zan tom tej zie mi, 
tym, któ rzy wal czy li o nie pod le głość, by -

Pragnęli przybliżyć  
dzień wolności
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śmy mo gli żyć w wol nym i su we ren nym 
pań stwie, by śmy mo gli sa mi o so bie sta -
no wić – po wie dzia ła po seł Bar ba ra Bar -
tuś. A przy po mi na jąc, że to tak że świę to 
woj ska pol skie go usta no wio ne na pa -
miąt kę Bi twy War szaw skiej i „Cu du 
nad Wi słą” py ta ła zgro ma dzo nych, czy 
do brze wy peł nia ne jest dzie dzic two tych, 
któ rzy za Oj czy znę od da wa li ży cie. 

Z ko lei po seł Jan Du da za uwa żył, że 
wspo mi na ni w Ape lu do brze speł ni li 
swój obo wią zek wo bec Pol ski i do dał, 
że wol na Rzecz po spo li ta po wsta ła dzię -
ki krwi i wy sił kiem żoł nie rzy wrze śnia, 
żoł nie rzy Ar mii Pod ziem nej, żoł nie rzy 

od dzia łu „Ada ma”, żoł nie rzy wy klę -
tych, a tak że wy sił kiem po ko le nia „So -
li dar no ści” i po ko le nia Ja na Paw ła II. 

Mó wił tak że o tym w swym wy stą -
pie nie przed sta wi ciel kra kow skie go Od -
dzia łu In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej, 
Mi chał Ma słow ski, na czel nik Biu ra 
Edu ka cji Na ro do wej. IPN od kil ku lat 
jest pa tro nem par ty zanc kie go świę ta 
w Gli snem. 

Na ko niec wszyst kim uczest ni kom 
przy by łym pod Lu boń Wiel ki po dzię ko -
wał wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo le -
sław Ża ba. Sło wa wdzięcz no ści wy ra ził 
pod ad re sem par la men ta rzy stów, sa mo -

rzą dow ców po wia tu, gmi ny, bur mistrz 
mia sta An ny Pę ka ły, stra ża ków OSP, 
a tak że po dzię ko wał chó ro wi im. ks. 
Haj du ka z pa ra fii św. Mi cha ła Ar cha nio -
ła w Msza nie Dol nej oraz Or kie strze Dę -
tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej. 
Współ go spo darz uro czy sto ści wrę czył 
tak że ko pię wi ze run ki Mat ki Bo żej Par -
ty zan tów obec ne mu po raz pierw szy 
w Gli snem do wód cy 114 Ba ta lio nu Lek -
kiej Pie cho ty Wojsk Obro ny Te ry to rial -
nej w Li ma no wej ppłk Mar ci no wi 
Lor ko wi. Był z nim tak że chor. Grze gorz 
Ci chań ski. Póź niej przy par ty zanc kiej 
gro chów ce rek tor zło żył im ży cze nia 
z oka zji świę ta Woj ska Pol skie go, 
a wszy scy za śpie wa li grom kie „Sto lat”. 

Jak co ro ku, par ty zan tom „Ada ma” 
przy by li od dać cześć tak że człon ko wie 
Gru py Re kon struk cyj nej „Bły ska wi ca” 
oraz Sto wa rzy sze nia „GIL” Gniaz da In te -
gra cji Lo kal nej z Rab ki. Nie za bra kło rów -
nież ro dzin i zna jo mych le śnych żoł nie rzy, 
a wśród nich przy by łej z Kra ko wa 90-let -
niej żo ny An drze ja Skow roń skie go ps. 
„Skow ro nek”, jed ne go z naj młod szych 
w od dzia le. 

Wspo mnia no rów nież zmar łe go 
dzień przed uro czy sto ścią w wie ku 99 
lat por. Ta de usza Dęb skie go ps. Za jąc, 
któ ry przez wie le lat przy by wał do Gli -
sne go ze sztan da rem Związ ku Kom ba -
tan tów Rze czy po spo li tej Pol skiej 
i By łych Więź niów Po li tycz nych. 

(AS), Fot. Mo ni ka Ho ma

WYDARZENIA
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W dniach 19 i 20 sierp nia na bo isku spor to wym LKS Wi -
tów w Msza nie Gór nej od by ła się im pre za ple ne ro wa 
Gmi ny Msza na Dol na „Za gó rzań skie La to – X Fe sti wal 
Kul tu ry Be ski du Wy spo we go Be skidz kie Ryt my i Sma ki”.  

 
Pierw szy dzień roz po czął się od za wo dów stra żac kich. 

W ry wa li za cji wzię ło udział osiem dru żyn. Miej sko -gmin ne 
za wo dy po żar ni cze za koń czy ły się zwy cię stwem OSP Ło -
stów ka. Na dru gim miej scu upla so wa li się stra ża cy z OSP 
Msza na Gór na, na po dium zna leź li się rów nież za wod ni cy 
OSP Msza na Dol na. Pu cha ry i dy plo my dla zwy cię skich dru -
żyn wrę czył Pre zes Za rzą du Miej sko -Gmin ne go ZOSP RP 
w Msza nie Dol nej Bo le sław Ża ba. 

Ko lej na od sło na Za gó rzań skie go La ta mia ła miej sce w so -
bo tę po po łu dniu, kie dy to Wójt Gmi ny Msza na Dol na, w to -
wa rzy stwie kon fe ran sje ra Ja nu sza Łu kasz czy ka z Ludź mie rza, 
ofi cjal nie otwo rzył im pre zę i po wi tał przy by łych go ści. Obec -
ni by li m.in. Se na tor RP Jan Ha mer ski, Po seł na Sejm RP An -
na Pa luch, Rad ny Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go 
i Pre zes Ma ło pol skiej Or ga ni za cji Tu ry stycz nej Grze gorz Bie -
droń, rad ni gmi ny, soł ty si oraz pię cio oso bo wa de le ga cja z gmi -
ny part ner skiej Mar go nin, na cze le z bur mi strzem Ja nu szem 
Pie choc kim i prze wod ni czą cym ra dy Je rzym Sta niew skim. 

Na stęp nie na sce nie wy stą pi ły ze spo ły re gio nal ne z te re nu 
gmi ny: Ka pe la Ko ściel nio ki dzia ła ją ca w ra mach Sto wa rzy -
sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom”, Ze spół 
Re gio nal ny Ol szo wia nie z Ol szów ki, Ze spół Re gio nal ny Ka -
si nia nie -Za gó rza nie dzia ła ją cy w ra mach Sto wa rzy sze nia 

Roz wo ju i Od no wy Wsi Ka si na Wiel ka. Licz nie ze bra ni 
miesz kań cy wy słu cha li rów nież kon cer tu ga lo we go w ra mach 
pro jek tu pt. „Wdzięcz ni Bo ha te rom – Po wstań com Stycz nio -
wym. Wol ność – Rów ność – Nie pod le głość – Ak ty wi za cja 
Kul tu ral no -Pa trio tycz na przez Sztu kę”, pod czas któ re go wy -
stą pił Mi ro sław Wit kow ski, zna ny z ta kich pro gra mów te le -
wi zyj nych jak Szan sa na Suk ces, X -Fac tor czy The Vo ice of 
Po land wraz z człon ka mi Ze spo łu Re gio nal ne go Ol szo wia -
nie, pro wa dzo ne go przez Wio let tę Kraus. Pod czas kon cer tu 
go ścin nie wy stą pi ła tak że Po seł An na Pa luch, któ ra nie pierw -
szy raz za pre zen to wa ła umie jęt no ści wo kal ne. Po kon cer cie 
ga lo wym na sce nę wkro czył po cho dzą cy z Rab ki -Zdrój, fi -
na li sta The Vo ice of Po land Bog dan Świer czek, któ ry po twier -
dził swój nie prze cięt ny ta lent, za chę ca jąc pu blicz ność 
do za ba wy. Na za koń cze nie pierw sze go dnia im pre zy od by ła 
się za ba wa ta necz na z Ka pe lą Skoc ni, w to wa rzy stwie któ rej 
ba wio no się do póź nych go dzin noc nych. 

Oprócz wy stę pów na sce nie, przy by li na wy da rze nie mo -
gli tak że wziąć udział w de gu sta cji po traw re gio nal nych, któ -
re pierw sze go dnia przy go to wa ły człon ki nie KGW „Śwar ne 
Bab ki” z Łę to we go oraz KGW Ol szów ka. 

W nie dzie lę mia ła miej sce za gó rzań ska od sło na X Fe sti -
wa lu Kul tu ry Be ski du Wy spo we go „Be skidz kie Ryt my 
i Sma ki”. Na Fe sti wa lu pre zen to wa ny jest folk lor, tra dy cje, 
mu zy ka, tań ce, wy ro by i pro duk ty re gio nal ne pię ciu grup et -
nicz nych za miesz ku ją cych Be skid Wy spo wy Bia łych Gó ra li, 
La chów, Klisz cza ków, Pod ha lan i Za gó rzan. Fe sti wal or ga ni -
zo wa ny jest w ra mach pro jek tu Od kryj Be skid Wy spo -

Świę to Gmi ny Msza 
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wy 2023 – 102 Wy spy Be ski du Wy spo we go przy wspar ciu 
fi nan so wym Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach kon kur -
su pn. „Ma ło pol ska Go ścin na”. Or ga ni za to rem ak cji Od kryj 
Be skid Wy spo wy jest Fo rum Gmin Be ski du Wy spo we go, 
któ re li czy 20 gmin z 5 po wia tów z Ma ło pol ski. Ak cja zo sta -
ła za po cząt ko wa na w 2010 ro ku. 

Dru gi dzień roz po czął się tur nie jem pił ki noż nej o Pu char 
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na. Zma ga nia mło dych pił ka rzy za -
koń czy ły się zwy cię stwem Aka de mii Pił kar skiej Bo ni to. Wy -
stę py na sce nie fe sti wa lu otwo rzy ły człon ki nie KGW „Śwar ne 
Bab ki” z Łę to we go, któ re za pre zen to wa ły scen kę ka ba re to -
wą „Biz ne sik u Te re ski”, en tu zja stycz nie przy ję tą przez zgro -
ma dzo ną pu blicz ność. Na stęp nie wy stą pił Ze spół Re gio nal ny 
„Łę to wia nie”, pro wa dzo ny przez Zu zan nę Po to niec i Hu ber -
ta Rap cia ka. Oprócz czę ści mu zycz nej, Łę to wia nie ode gra li 
tak że sce nę „Jak to nas ta ta, ma mie zro bił na de spet, a wi nien 
ty mu soł tys co pi soł pro to koł ze ze bra nio, a do te go Wójt, co 
mu je sce na to wszyst ko przy ta ki woł”. W dal szej czę ści wy -
da rze nia za pre zen to wał się no wo pow sta ły ze spół re gio nal ny 
„Fol ko we Łę to we”, sku pia ją cy w swo ich sze re gach do ro słych 
miesz kań ców Łę to we go. Ko lej nym eta pem fe sti wa lu był wy -
stęp Or kie stry Dę tej „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej, pro wa -
dzo nej przez ka pel mi strza Krzysz to fa Na wa rę. Po or kie strze, 
na sce nę wkro czy ła li czą ca 50 osób gru pa dzia ła ją ca w Do li -
nie Mszan ki, któ ra po dzie li ła swój wy stęp na dwie czę ści, wo -

kal ną i ta necz ną. W pierw szej czę ści wy stą pi li naj młod si 
przed sta wi cie le ze spo łu, na to miast w dru giej do ro śli i mło -
dzież. Pu blicz ność mo gła wy słu chać tak że Or kie stry Dę tej 
z Msza ny Gór nej, pro wa dzo nej przez ka pel mi strza To ma sza 
Wę gla rza, któ ra na swój wy stęp za pro si ła wo ka li stów: Sa rę 
Ku cza ik, Zu zan nę Po to niec, Go się Na ta nek oraz Bo gu sia Na -
wa rę. Or kie stran ci za pre zen to wa li aran ża cje za rów no pol -
skich, jak i za gra nicz nych prze bo jów, a pu blicz ność nie 
po zwo li ła im zejść ze sce ny, do ma ga jąc się bi su. 

Zwień cze niem fe sti wa lu był po now ny wy stęp Bo gu sia Na -
wa ry, któ ry wy stą pił wraz z ze spo łem Go oro le ska. Ten cha -
ry zma tycz ny wo ka li sta ma na swo im kon cie wy stę py 
w róż nych pro jek tach. Współ pra co wał m.in. z Or kie strą Bacz -
ków, z któ rą wy stą pił w pro gra mie „Mam ta lent”, z ze spo łem 
InoRos, z któ rym za gral w fi na le pro gra mu tv Pol sat – Must 
Be The Mu sic. Po nad to za pre zen to wał się w jed nym z od cin -

 na Dol na
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ków I edy cji „The Fo ur. Bi twa o sła wę” emi to wa nym rów -
nież na Pol sa cie, po któ rym otrzy mał wie le słów uzna nia. Ist -
nie ją ca od 2014 ro ku Go or le ska po rwa ła pu blicz ność do tań ca 
i śpie wu. 

Fe sti wal Kul tu ry Be ski du Wy spo we go, jak sa ma na zwa 
wska zu je, to nie tyl ko ryt my ale rów nież sma ki, dla te go nie 
za bra kło po traw re gio nal nych. De gu sta cję dla uczest ni ków 
przy go to wa ły KGW „Go spo sie z Msza ny Gór nej”, KGW 
„Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej oraz człon ko wie Związ ku 
Pod ha lan Od dział Gó ra li Za gó rzań skich w Lu bo mie rzu. 

Pod czas wy da rze nia zor ga ni zo wa no tak że ak cję in for ma -
cyj ną, ukie run ko wa ną na prze ciw dzia ła nie przy czy nom prze -
stęp czo ści, przy go to wa ną przy udzia le kół go spo dyń 
wiej skich z te re nu Gmi ny Msza na Dol na, ma ją cą na ce lu m.in. 

przed sta wie nie pro ble mu prze mo cy do mo wej, prze stępstw 
na szko dę ma ło let nich oraz form wspar cia i po mo cy dla osób 
do tknię tych prze stęp stwa mi. Na pla cu sta dio nu moż na by ło 
zna leźć sto isko z ha słem: „Prze moc jest Sła ba!”, gdzie moż -
na by ło za dać py ta nia, za brać ulot ki, bro szu ry, któ re in for mu -
ją o lo kal nych miej scach udzie la ją cych bez płat nej po mo cy 
ofia rom prze stępstw, a zwłasz cza prze mo cy do mo wej. Ko ła 
Go spo dyń Wiej skich z wy ko rzy sta niem sprzę tu za ku pio ne go 
z do ta cji przy go to wa ły tak że de gu sta cję po traw re gio nal nych. 
Za kup sprzę tu ga stro no micz ne go oraz ma te ria łów dot. ak cji 
prze ciw dzia ła nia prze mo cy sfi nan so wa no ze środ ków Fun du -
szu Spra wie dli wo ści, któ re go dys po nen tem jest Mi ni ster 
Spra wie dli wo ści. 

Dwu dnio wej im pre zie to wa rzy szy ły też in ne atrak cje, jak 
kier ma sze pro duk tów re gio nal nych, za pre zen to wa nych przez 
Za gó rzań skich Pa sjo na tów Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel ni ków 
oraz człon ków mar ki lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny, we -
so łe mia stecz ko dla dzie ci, sto iska ga stro no micz ne oraz grill 
przy go to wa ny przez OSP Msza na Gór na. Miesz kań cy gmi ny 
mo gli też sko rzy stać z po rad Eko do rad cy Gmi ny Msza na Dol -
na, któ ry udzie lał in for ma cji do ty czą cych moż li wo ści sko rzy -
sta nia z do fi nan so wa nia do wy mia ny pie ców czy 
ter mo mo der ni za cji bu dyn ków, a tak że za pi sów uchwa ły an -
ty smo go wej. 

Te go rocz ne Za gó rzań skie La to ob fi to wa ło w atrak cje, 
a Gmi na Msza na Dol na mo gła po szczy cić się nie zwy kłym bo -
gac twem folk lo ru i tra dy cji, cze mu sprzy ja ła pięk na po go da. 

Wójt Gmi ny Msza na Dol na szcze gól ne wy ra zy wdzięcz no -
ści kie ru je do spon so rów te go rocz ne go Za gó rzań skie go La ta: 

Raj Smakosza Anna Węglarz •
GRAB – TRANS Czesław Grabiec •
Lodziarnia Natura Sting Agata Żądło •
Firma Produkcyjno – Handlowo Usługowa Jędruś •
Andrzej Trzupek 

MO NI KA HO MA
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Dzień Wszyst kich Świę tych i Świę to 
Zmar łych zbli ża się wiel ki mi kro ka -
mi, a w gmi nie Msza na Dol na, mo -
że my uczy nić ten czas nie tyl ko 
wy jąt ko wym, ale tak że wy jąt ko wo 
przy ja znym dla śro do wi ska. Mo że -
my wzbo ga cić na sze tra dy cje 
o dzia ła nia, któ re bę dą mia ły po zy -
tyw ny wpływ na na szą pla ne tę. 

Pamięć, wdzięczność, 
szacunek i modlitwa 

W za bie ga nym ży ciu cza sem za po -
mi na my o war to ściach, któ re na praw dę 
się li czą. Świę to Zmar łych przy po mi -
na nam o pa mię ci, wdzięcz no ści, sza -
cun ku i mo dli twie. 

Ka to li cy od naj du ją sens mo dli twy 
za zmar łych opie ra jąc się na wie rze 
w ob co wa nie świę tych oraz na praw dzie 
o trzech Ko ścio łach: piel grzy mu ją cym, 
oczysz cza ją cym się i trium fu ją cym. 

Pa pież Fran ci szek mó wiąc o mo dli -
twie za zmar łych wska zu je, że jest ona 
dzięk czy nie niem Pa nu za to, że nam ich 
dał, a tak że za ich mi łość i przy jaźń. In -
nym ra zem wy ja śnia, że wspo mnie nie 
zmar łych, tro ska o gro by i mo dli twy 
w in ten cji zmar łych są świa dec twem uf -
nej na dziei, za ko rze nio nej w prze ko na -
niu, że śmierć nie jest ostat nim sło wem 
o ludz kim lo sie, po nie waż czło wiek jest 
prze zna czo ny do nie skoń czo ne go ży cia, 
za ko rze nio ne go i znaj du ją ce go swo je 
wy peł nie nie w Bo gu. 

In spi ra cja z na tu ry 
Tra dy cją jest, że w cza sie po prze dza -

ją cym li sto pa do we świę ta po rząd ku je -
my gro by i ozda bia my je. Za chę ca my 
do zre zy gno wa nia ze sztucz nych stro -
ików na grob nych i sa mo dziel ne go stwo -
rze nia na tu ral nych kom po zy cji, by w ten 
spo sób wy ra zić na szą wdzięcz ność 

za wspól ne chwi le z ty mi, któ rych już 
nie ma wśród nas. Mo dli twa, któ ra to -
wa rzy szy tym ge stom, do da głę bi te mu 
wy jąt ko we mu świę tu. Two rze nie kom -
po zy cji i stro ików ze skład ni ków ro ślin -
nych i kwia to wych to nie tyl ko wy raz 
sza cun ku dla śro do wi ska, ale rów nież 
hołd zło żo ny na szym naj bliż szym, któ -
rzy ode szli. Li ście, ga łąz ki, kwia ty 
– wszyst kie te ele men ty są da rem na tu -
ry, któ ry mi mo że my ozdo bić gro by na -
szych bli skich.  

Przy ro da ofe ru je nam nie zli czo ne 
moż li wo ści do two rze nia wy jąt ko wych 
kom po zy cji. Nie śmier tel ni ki, li ście dę -
bu, szysz ki so sny, ja rzę bi na, kasz ta ny, 
orze chy i wie le in nych skar bów przy ro -
dy mo gą stać się ele men ta mi na szych 
dzieł sztu ki. Do da jąc do te go de li kat ne 
kwia ty se zo no we, stwo rzy my kom po zy -
cje, któ re ema nu ją har mo nią i pięk nem. 

Dla tych, któ rym stwo rze nie wła snej 
kom po zy cji wy da je się trud ne i dla za -
bie ga nych, do brym, eko lo gicz nym roz -
wią za niem bę dzie ozda bia nie gro bów 
ro śli na mi zi mo zie lo ny mi, któ re w do -

brym sta nie utrzy ma ją się przez kil ka 
mie się cy, za pew nia jąc es te tycz ny wy -
gląd gro bu do sa mej wio sny. 

Zbie raj mą drze! 
Wy ko rzy staj paź dzier nik na stwo rze -

nie po my słu, ze bra nie ro ślin i ich wy su -
sze nie. Wy bie raj skład ni ki do swo ich 
kom po zy cji z po sza no wa niem na tu ry. 
Ogra nicz ilość cię cia i upew nij się, że 
zbie rasz tyl ko to, co nie za szko dzi ro śli -
nom ani eko sys te mo wi. Po staw so bie 
za cel mi ni ma lizm i ogra ni cze nie za ku -
pów. Po dziel się z człon ka mi ro dzi ny 
pra cą przy ozda bia niu gro bów bli skich, 
by nie zna la zło się na nich zbyt wie le 
de ko ra cji, psu ją cych osta tecz ny efekt 
es te tycz ny. Bądź kre atyw ny. Niech 
Two ja wy obraź nia roz bły śnie! Po łącz 
róż no rod ne ele men ty przy ro dy, two rząc 
uni kal ne i pięk ne stro iki i kom po zy cje. 

W trak cie two rze nia niech to wa rzy -
szy Ci spo kój i re flek sja. Każ dy liść, 
każ dy kwiat, to hołd zło żo ny na szym 
bli skim. Wów czas świą tecz ny czas sta -
nie się cza sem wspo mnień, mo dli twy 
i za du my, a nie ko lej nym ko mer cyj nym 
wy da rze niem. 

Chroń śro do wi sko 
Upew nij się, że po zo sta ło ści po two -

rze niu kom po zy cji tra fią tam, gdzie nie 
za szko dzą przy ro dzie. Kom po stuj or ga -
nicz ne skład ni ki, a reszt ki od daj do re -
cy klin gu. Je że li zde cy du jesz się 
na za kup zni czy elek tro nicz nych na le ży 
pa mię tać, że po mie sią cu sta ną się one 
elek tro śmie ciem, któ ry po wi nien być 
od da ny do spe cjal ne go punk tu zbiór ki. 
Za wy rzu ce nie do zwy kłe go kon te ne ra 
elek tro śmie ci gro zi ka ra grzyw ny, a sam 
od pad, je śli nie tra fi w spe cjal nie do te -
go prze zna czo ne miej sce, mo że być nie -
bez piecz ny dla zdro wia lu dzi i dla 
śro do wi ska. 

W gmi nie Msza na Dol na, ce le bru je -
my Świę to Zmar łych nie tyl ko w imię 
pa mię ci, ale tak że w du chu tro ski o na -
szą pla ne tę. Two rze nie na tu ral nych kom -
po zy cji to pięk ny gest, któ ry łą czy na sze 
ser ca z na tu rą i z ty mi, któ rych ko cha my. 
Niech har mo nia z przy ro dą sta nie się na -
szą wi zy tów ką, po ka zu jąc, że sza cu nek 
dla tra dy cji idzie w pa rze z od po wie dzial -
no ścią za świat, w któ rym ży je my. 

AN NA PE TRYC KA

Li sto pa do we świę ta 
– war tość pa mię ci 
w har mo nii z na tu rą

Naturalny wianuszek Pani Haliny 
Kołodziej z Olszówki



Pod czas LXIX Se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na 
w dniu 30 sierp nia 2023r., mia ła miej sce uro czy stość 
po że gna nia dy rek to rów szkół, któ rzy w ostat nich 
dniach za koń czy li peł nie nie funk cji.  

 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba wraz ze swo ją 

Za stęp cą Ka ta rzy ną Szy biak, Prze wod ni czą cym Ra dy Gmi -
ny Msza na Dol na Ja nem Cho rą gwic kim oraz Dy rek tor Ze -
spo łu Eko no micz no – Ad mi ni stra cyj ne go Szkół Aga tą 
Cho rą gwic ką wy ra zi li wdzięcz ność za wie lo let nie za an ga żo -
wa nie na rzecz gmin nych pla có wek oświa to wych, uczniów, 
ich ro dzi ców i spo łecz no ści lo kal nych. 

Na za słu żo ną eme ry tu rę od cho dzą: 
Pa ni Ja ni na Zie mia nin – Dy rek tor Ze spo łu Szko ły i Przed -

szko la Nr 1 w Ka si nie Wiel kiej, po 41 la tach pra cy w szkol -
nic twie i 19 la tach peł nie nia funk cji dy rek to ra; 

Pa ni Kry sty ny Paj ka – Dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej 
w Gli snem, po 36 la tach pra cy za wo do wej i 15 la tach na sta -
no wi sku dy rek to ra; 

Pa ni Ge no we fa Hor nik – Dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej 
w Łę to wem, z 36 let nim sta żem pra cy i 5 let nim okre sie za -
trud nie nia na sta no wi sku dy rek to ra. 

Od cho dzą cym dy rek to rom ży czy my zdro wia, spo koj ne go 
cza su i od po czyn ku na eme ry tu rze. MA CIEJ LI BER DA
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Choć li piec i sier pień to mie sią ce wa ka cyj ne, któ rych 
let nia au ra sprzy ja fol go wa niu so bie i od po czyn ko wi, to 
mu zy cy Or kie stry Dę tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej nie 
próż no wa li. 

 
W cią gu tych ośmiu ty go dni prze ży wa li in ten syw ny okres 

prób i wy stę pów. A wszyst ko to nie bez po wo dze nia – ich 
wspól ne spo tka nia owo cu ją w co raz lep szy po ziom ze spo łu 
i za ży łość or kie stran tów. 

Wpraw dzie więk szość zaj mu je się mu zy ką ama tor sko, lecz 
w ser cu no szą mu zy kę i ko cha ją ją szcze rze – do te go stop nia, 
że po świę ca ją jej każ dą wol ną chwi lę. W do bie te le wi zji i smart -
fo nów po wo du ją cych pa syw ną po sta wę od bior cy, spę dza nie 
cza su nad nu ta mi z in stru men tem w rę ku, w do dat ku wśród zna -
jo mych czy przed pu blicz no ścią, jest wprost wy ba wie niem 
i zna ko mi tym spo so bem na wal kę z bier no ścią. To szan sa 
na upra wia nie pa sji i jed no cze sne za cie śnie nie re la cji z in ny mi. 
Ka sin czań scy or kie stran ci ma ją to szczę ście i z chę cią je wy ko -
rzy stu ją – ćwi czą, kon cer tu ją i przy tym świet nie się ba wią. 

Li piec roz po czął się uro czy sto ścią Na wie dze nia Naj święt -
szej Ma ryi Pan ny oraz od pu stem pa ra fial nym. Ty dzień póź niej 
or kie stra gra ła pod czas co rocz nej mszy świę tej za zmar łych 
na cmen ta rzu w Ka sin ce Ma łej. Nie za bra kło jej rów nież 

w trak cie uro czy sto ści fa tim skiej od pra wio nej 13 lip ca i mie -
siąc póź niej, w sierp niu. Sta łym punk tem w ka len da rzu „Echa 
Gór” po zo sta je Świę to Woj ska Pol skie go i Wnie bo wzię cia 
Naj święt szej Ma ryi Pan ny, a bar dziej lo kal nie Msza Par ty zanc -
ka na Gli snem, gdzie mu zy cy przy jeż dża ją, by w gro nie ze -
bra nych upa mięt nić me lo dia mi pa trio tycz ny mi po le głych 
i zmar łych żoł nie rzy Od dzia łu Ar mii Kra jo wej por. Ja na Sta -
chu ry „Ada ma”. Ko niec wa ka cji to tra dy cyj na uro czy stość do -
żyn ko wa, w trak cie któ rej mu zy cy pro wa dzą do świą ty ni 
wier nych dzię ku ją cych za te go rocz ne plo ny. 

Do syć na pię ty har mo no gram, nie praw daż? A to nie 
wszyst ko! Spo śród wa ka cyj nych wy da rzeń wy mie nić na le ży 
rów nież warsz ta ty z musz try pa rad nej pro wa dzo ne przez ma -
jo ra Da riu sza By li nę, dy ry gen ta Or kie stry Woj sko wej w Kra -
ko wie. Na za pro sze nie „Echa Gór” przy je chał do Ka sin ki 
i przed sta wił sche mat musz try, któ ry or kie stran ci po ję li w lot. 

Roz po czął się wów czas wzmo żo ny okres prób. Mu zy cy 
spo ty ka li się, by ćwi czyć musz trę oraz pro gram ar ty stycz ny. 
Jak czę sto? Co dzien nie! Pró by sek cyj ne od by wa ły się każ de -
go dnia, a ca ły ze spół zbie rał się czte ry ra zy w ty go dniu, by 
opa no wać ma te riał. I uda ło się – ka sin cza nie mo gą po chwa -
lić się efek tow ną musz trą z ele men ta mi woj sko wych fi gur 
i za gó rzań skie go folk lo ru. 

Zwień cze niem te go ak tyw ne go cza su był VI Fe sti wal Or -
kiestr Dę tych w Szcze ci nie w ra mach Ża gli 2023. Mu zy cy 
z Ka sin ki Ma łej mie li przy jem ność za grać z sied mio ma or -
kie stra mi przy by ły mi z róż nych za kąt ków Pol ski. Ich wy stęp 
zo stał przy ję ty nie zwy kle po zy tyw nie. 

Szcze gól nie do ce nio ny przez ju ry zo stał fakt, że pre zen ta -
cja opar ta by ła na me lo diach i tań cach gó ral skich, co do wo -
dzi o przy wią za niu do tra dy cyj nej mu zy ki pol skiej i jest 
świet ną me to dą jej za cho wa nia dla ko lej nych po ko leń. 

Nad cho dzą ce mie sią ce ob fi to wać bę dą w ko lej ne spo tka -
nia i wy da rze nia. Za chę ca my więc do ob ser wo wa nia po czy -
nań Or kie stry Dę tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej. To am bit ni 
i peł ni pa sji lu dzie, któ rzy z pew no ścią jesz cze nie jed nym mo -
gą za sko czyć. Do usły sze nia! 

KLAU DIA GAW RO NEK

Ak tyw ny czas 
„Echa Gór”
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Urząd Gmi ny Msza na Dol na po zy -
skał do fi nan so wa nie w wy so ko -
ści 25.000,00 zł ze środ ków 
Mi ni stra Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro -
do we go po cho dzą cych z Fun du szu 
Pro mo cji Kul tu ry – pań stwo we go 
fun du szu ce lo we go w ra mach pro -
gra mu rzą do we go „Gro by i cmen ta -
rze wo jen ne w kra ju”. 

 
Środ ki po zy ska ne z tej do ta cji oraz 

wkład wła sny Gmi ny Msza na Dol -
na w wy so ko ści 7.000,00 zł zo sta ną 
prze zna czo ne na re ali za cję za da nia pn. 
„Pra ce kon ser wa tor skie oraz re stau ra -
tor skie na Cmen ta rzu Wo jen nym nr 364 
z okre su I woj ny świa to wej w Ka si nie 
Wiel kiej”. Kwo ta 32.000,00 zł zo sta nie 
prze zna czo na na re mont po mni ka głów -
ne go, sta no wią ce go cen tral ny obiekt te -
go za byt ko we go cmen ta rza. 

Jest to ko lej ny etap prac kon ser wa tor -
skich na cmen ta rzu. W po przed nich la tach, 
ze środ ków Gmi ny Msza na Dol na oraz 

z po zy ska nych do ta cji wy re mon to wa no 
mniej sze na grob ki. 

Na cmen ta rzu wo jen nym nr 364 
w Ka si nie Wiel kiej po cho wa no żoł nie -
rzy, któ rzy po le gli pod czas dzia łań wo -
jen nych w 1914 r., w wal kach po mię dzy 
woj skiem au striac kim, wspo ma ga nym 
przez od dzia ły nie miec kie, a ro syj skim. 
Więk szość po cho wa nych na cmen ta rzu 
sta no wią żoł nie rze ar mii mo nar chii au -
stro -wę gier skiej. Cmen tarz wo jen ny 
w Ka si nie Wiel kiej jest jed nym z naj -
cen niej szych za byt ków znaj du ją cych się 
na te re nie Gmi ny Msza na Dol na, sta no -
wi waż ny ele ment jej dzie dzic twa kul -
tu ro we go. 

MO NI KA HO MA

Prace konserwatorskie 
na cmentarzu wojennym

W ostat nim cza sie do cie ra ją do Urzę du Gmi ny nie po ko ją -
ce sy gna ły o po ja wia ją cych się w oko li cy wil kach.  

 
Pro si my, aby wszel kie in cy den ty z udzia łem zwie rząt dzi -

kich, a szcze gól nie dra pież ni ków znaj du ją cych się pod ści słą 
ochro ną, zgła szać do Urzę du Gmi ny w ce lu mo ni to ro wa nia 
ska li zja wi ska i po dej mo wa nia in ter wen cji w Re gio nal nej Dy -
rek cji Ochro ny Śro do wi ska i La sach Pań stwo wych. Wilk 
w na tu ral nym śro do wi sku nie wcho dzi w dro gę czło wie ko wi. 
Pod cho dze nie wil ka do go spo darstw do mo wych i za gród mo -
że świad czyć o tym, że zwie rzę jest cho re i mo że za gra żać 
czło wie ko wi. Dla te go ko niecz ne jest in for mo wa nie od po wie -
dzial nych służb. BO LE SŁAW ŻA BA 

Wójt Gminy Mszana Dolna

Uwa ga na Wil ka!
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Bie gacz ki nar ciar skie Ka ro li na Ka le ta i We ro ni ka Ka le -
ta otrzy ma ły na gro dę Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na za wy so kie osią gnię cia spor to we w 2022 ro ku. 

 
Pod czas se sji Ra dy Gmi ny w dniu 31 lip ca br., Ka ro li na Ka -

le ta, w imie niu wła snym oraz sio stry We ro ni ki, ode bra ła na -
gro dę, z rąk wój ta Bo le sła wa Ża by. Gra tu la cje na rę ce bie gacz ki 
zło żył tak że Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na Jan 
Cho rą gwic ki oraz Za stęp ca Wój ta Ka ta rzy na Szy biak. 

Ka ro li na Ka le ta jest miesz kan ką Ka si ny Wiel kiej oraz 
wy cho wan ką LKS Wi śnio wa – Osie cza ny. Nar ciar stwo bie -
go we upra wia od dzie wię ciu lat, a od czte rech lat tre nu je 
w ka drze Pol ski ko biet. W 2022 ro ku by ła jed ną z naj lep szych 
ju nio rek w kra ju, osią ga ła czo ło we miej sca na mię dzy na ro -
do wych za wo dach. 

Naj waż niej sze osią gnię cia w 2022 ro ku:  
OSIĄ GNIĘ CIA MIĘ DZY NA RO DO WE: 
17 miejsce w biegu sprinterskim stylem dowolnym w Soldier Hallow •
USA (02.01.2022 r.); 
11 miejsce w biegu na 7,5 km stylem dowolnym w Soldier Hallow USA •
(04.01.2022 r.); 
8 miejsce w biegu sprinterskim stylem dowolnym w kwalifikacji •
w Soldier Hallow USA (07.01.2022 r.); 
34 miejsce w biegu na 5 km stylem dowolnym w Lake Creek Nordic •
Center USA (15.01.2022 r.); 
36 miejsce w biegu na 10 km stylem klasycznym w Lake Creek Nordic •
Center USA (16.01.2022 r.); 
8 miejsce w biegu na 5 km stylem dowolnym w Alaska – Fairbanks USA •
(02.02.2022 r.); 
7 miejsce w biegu na 10 km stylem dowolnym w Alaska – Fairbanks •
USA (05.02.2022 r.); 
11 miejsce w sztafecie 4x3,3 km podczas Mistrzostw Świata Juniorów •
w Lygna (23.02.2022 r.); 

48 miejsce w biegu na 5 km stylem klasycznym podczas Mistrzostw •
Świata Juniorów w Lygna (25.02.2022 r.); 
41 miejsce w biegu sprinterskim stylem dowolnym podczas Mistrzostw •
Świata Juniorów w Lygna (27.02.2022 r.); 
–8 miejsce w biegu sprinterskim stylem klasycznym w Sovereign Lake •
Nordic Center Kanada (30.11.2022 r.); 
12 miejsce w biegu sprinterskim stylem dowolnym w Sovereign Lake •
Nordic Center Kanada (03.12.2022 r.); 
25 miejsce w biegu na 10 km stylem klasycznym w Sovereign Lake •
Nordic Center Kanada (04.12.2022 r.); 
30 miejsce w biegu sprinterskim w St. Urlich Austria (17.12.2022 r.); •
16 miejsce w biegu na 10 km stylem dowolnym w St. Urlich Austria •
(18.12.2022 r.); 
3 miejsce w biegu na 5 km stylem klasycznym podczas Slavic •
Cup/Mistrzostw Polski w Zakopanem (29.12.2022 r.); 
2 miejsce w biegu na 10 km stylem dowolnym podczas Slavic •
Cup/Mistrzostw Polski w Zakopanem (30.12.2022 r.); 
OSIĄ GNIĘ CIA OGÓL NO POL SKIE: 
3 miejsce w biegu na 5 km stylem klasycznym podczas Mistrzostw •
Polski Seniorów w Zakopanem (29.12.2022 r.); 
2 miejsce w biegu na 10 km stylem dowolnym podczas Mistrzostw •
Polski Seniorów w Zakopanem (30.12.2022 r.); 
1 miejsce w biegu na 10 km stylem dowolnym podczas Młodzieżowych •
Mistrzostw Polski w Zakopanem (30.12.2022 r.); 
We ro ni ka Ka le ta jest wy cho wan ką LKS MARKAM Wi -

śnio wa – Osie cza ny. Bie gi nar ciar skie tre nu je od dzie się ciu 
lat. Obec nie znaj du je się w czo łów ce naj lep szych bie ga czek 
nar ciar skich w kra ju, cze go po twier dze niem by ło po wo ła nie 
do pol skiej re pre zen ta cji na XXIV Zi mo we Igrzy ska Olim -
pij skie w Pe ki nie w 2022 ro ku. W 2022 ro ku re pre zen to wa ła 
Pol skę w Pu cha rze Świa ta, To ur de Ski, Mi strzo stwach Świa -
ta U23, star to wa ła tak że w za wo dach w USA. 

Naj waż niej sze osią gnię cia w 2022 ro ku:  
OSIĄ GNIĘ CIA MIĘ DZY NA RO DO WE: 
50 miejsce w biegu sprinterskim podczas Zimowych Igrzysk •
Olimpijskich w Pekinie (08.02.2022 r.); 
18 oraz 21 miejsce w biegu sprinterskim oraz na 10 km stylem klasyczny •
podczas Mistrzostw Świata Juniorów i U23 w Lygna (26.02.2022 r.); 
9 miejsce w biegu sprinterskim na 5 km w Soldier Hollow USA •
(10.03.2022 r.); 
14 miejsce w biegu na 15 km Qhistler Olympic Park Canada (27.03.2022 r.); •
7 miejsce w biegu sprinterskim Soldier Hollow USA (07.01.2022 r.); •
3 miejsce w biegu sprinterskim w Sovereigen Lake Nordic Canada Cup •
(03.12.2022 r.); 
5 miejsce w biegu sprinterskim w Sovereigen Lake Nordic Canada Cup •
(30.11.2022 r.); 
12 miejsce w biegu na 10 km w Sovereigen Lake Nordic Canada Cup •
(04.12.2022 r.); 
10 miejsce w biegu sprinterskim w St. Urlich Austria Alpen Cup •
(17.12.2022 r.); 
1 miejsce w biegu na 5 km w Zakopanem – Slavic Cup (29.12.2022 r.). •
OSIĄGNIĘCIA OGÓLNOPOLSKIE: 
1 miejsce w biegu na 5 km podczas Mistrzostw Polski Seniorów •
w Zakopa nem (29.12.2022 r.). 

MO NI KA HO MA

Sio stry Ka le ta 
z na gro dą wój ta
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Każdy może otworzyć się na pomoc.

DNI
TYGODNIA

PSYCHOLOG
telefon

dostępny
w czasie
trwania
dyżuru:

18 33 19 810

PSYCHOTERAPEUTA
SPECJALISTA

TERAPII
UZALEŻNIEŃ

telefon dostępny
w czasie trwania

dyżuru: 18 33 19 810

KONSULTANT
KRYZYSOWY

telefon dostępny
w czasie trwania

dyżuru:
18 33 19 813

PRZEDSTAWICIEL GMINNEJ
KOMISJI ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
SPECJALISTA W ZAKRESIE PRACY

Z OSOBAMI DOŚWIADCZAJĄCYMI
PRZEMOCY DOMOWEJ

telefon dostępny w czasie trwa-
nia dyżuru: 18 33 19 810

PRACOWNIK SOCJALNY
Tel. 18 33 10 541

Poniedziałek 15.30 – 17.30
od poniedziałku

do piątku
w godzinach
pracy Urzędu

Gminy Mszana Dolna
7.30 – 15.30

Pokój nr 4 (parter)

Wtorek 15.00 – 17.00 15.30 – 18.30

Środa 15.30 – 17.30

Czwartek 15.30 – 18.30 15.30 – 17.30

Piątek

Mityngi Anonimowych Alkoholików - Grupa LUBOGOSZCZ- odbywają się w każdą środę
w Mszanie Dolnej, ul. Piłsudskiego 58, w godzinach 18.00 - 20.00. Mityng w pierwszą środę miesiąca jest spotkaniem otwartym.

Mityngi w pozostałe środy są zamknięte (tylko osoby z postanowieniem zaprzestania picia mogą dołączyć do spotkania).

Spotkania grupy samopomocowej AL-ANON odbywają się Domu Para昀alnym przy para昀i św. Michała w Mszanie Dolnej, ul. Jana Pawła II 1A/NR 3,
w poniedziałki o godzinie 16.00. Polecamy wcześniejszy kontakt telefoniczny 660 337 043. AL-ANON jest wspólnotą krewnych i przyjaciół alkoholików.

Powstała, aby rozwiązywać wspólne problemy przez dzielenie się swoim doświadczeniem, siłą i nadzieją. Bazuje na przekonaniu,
że alkoholizm jest chorobą rodzinną i że zmiana nastawienia może przyczynić się do jej wyleczenia.

Komisariat Policji w Mszanie Dolnej - tel. 478 345 650

Zapraszamy Mieszkańców Gminy Mszana Dolna do korzystania z bezpłatnej pomocy,
aw szczególności osoby doświadczające przemocy domowej, uzależnione,

będące w kryzysie psychicznym, przeżywające trudności w związku zproblemem alkoholowym
osoby bliskiej, osoby po zakończonym leczeniu odwykowym, atakże rodziców potrzebujących

wsparcia w sytuacjach kryzysowych dotyczących dzieci.
W czasie dyżurów można skorzystać również z pomocy w formie telefonicznej.

Gmina Mszana Dolna
Gminny Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień i Przemocy
URZĄD GMINY MSZANA DOLNA
ul. Spadochroniarzy 6, pokój nr 1i 2 (parter)
tel. 18 33 19 810


